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OZNAKOWANIE WŁASNYCH NIERUCHOMOŚCI 

 Urząd Miejski w Drawnie przypomina wszystkim 

mieszkańcom o obowiązku oznakowania własnych 

nieruchomości. Zgodnie z obowiązującymi przepisami ( art. 

47 b ustawy Prawo geodezyjne i kartograficzne Dz. U. z 

2010r. Nr 193, poz. 1287 z póź. zm.) właściciele 

nieruchomości zabudowanych lub inne podmioty 

uwidocznione w ewidencji gruntów i budynków, które takimi 

nieruchomościami władają, mają obowiązek umieszczenia  

w widocznym miejscu na ścianie frontowej budynku tabliczki 

z numerem porządkowym w terminie 30 dni od dnia 

otrzymania zawiadomienia o ustaleniu tego numeru. Na 

tabliczce, o której mowa oprócz numeru porządkowego 

zamieszcza się również nazwę ulicy lub placu, a  

w miejscowościach bez ulic lub placów albo posiadających 

ulice lub place bez nazw – nazwę miejscowości. Organy 

jednostek samorządu terytorialnego, w drodze uchwały, mogą 

wprowadzić obowiązek umieszczenia na ww. tabliczce nazwy 

miejscowości lub nazwy dzielnicy, osiedla, zespołu 

urbanistycznego. W przypadku gdy budynek położony jest  

w głębi ogrodzonej nieruchomości, tabliczkę z numerem 

porządkowym umieszcza się również na ogrodzeniu. Z kolei 

na podstawie art. 64 Kodeksu Wykroczeń ( Dz. U. z 2010r., Nr 

46, poz. 275 z późn. zm.) kto będąc właścicielem, 

administratorem, dozorcą lub użytkownikiem nieruchomości, 

nie dopełnia obowiązku umieszczenia w odpowiednim 

miejscu albo utrzymania w należytym stanie tabliczki  

z numerem porządkowym nieruchomości, nazwą ulicy lub 

placu albo miejscowości, podlega karze grzywny do 250 

złotych albo karze nagany. Tej samej karze podlega, kto nie 

dopełnia obowiązku oświetlenia tabliczki z numerem 

porządkowym nieruchomości.  

 

DRAWIEŃSKI OŚRODEK KULTURY 

 W dalszym ciągu trwa realizacja zadania pn.  

„ Zwiększenie dostępności do obiektu kultury poprzez remont 

DOK wraz z zagospodarowaniem terenu”. Inwestycja w 75 % 

współfinansowana ze środków Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego. Poziom zaawansowania prac  

w budynku na miesiąc marzec wynosi 38 %. Zaawansowanie 

prac ok. 5 % wyprzedza zaplanowany harmonogram. Termin 

zakończenia ww. zadania ( zgodnie z umową) to 29.03.2013r. 

Po zakończeniu robót budowlanych w i na obiekcie DOK  

w miesiącu lipcu planuje się rozpoczęcie prac dotyczących 

zagospodarowania przyległego terenu.  

 

BARNIMIE Z CERTYFIKATEM, DOMINIKOWO 

WYRÓŻNIONE 

 W dniu 22.02.2012r. w Urzędzie Marszałkowskim  

w Szczecinie odbyło się uroczyste podsumowanie II edycji 

konkursu „ Zachodniopomorska Wieś Turystyczna”, 

podczas której z rąk Marszałka Województwa 

Zachodniopomorskiego Pana Olgierda Geblewicza oraz 

Prezesa Zachodniopomorskiej Regionalnej Organizacji 

Turystycznej Pana Waldemara Miśko sołectwo Barnimie 

otrzymało honorowy certyfikat, natomiast sołectwo 

Dominikowo – wyróżnienie. W rywalizacji oprócz 

wspomnianych sołectw uczestniczyły następujące sołectwa: 

Brzesko (gm. Pyrzyce), Drzewiany (Gm. Bobolice), 

Dźwirzyno (Gm. Kołobrzeg), Grzybowo (Gm. Kołobrzeg), 

Oparzno (Gm. Świdwin), Siemczyno (Gm. Czaplinek), 

Stepień (Gm. Szczecinek), Zatoń Dolna (Gm. Chojna). 

Laureatami nagrodzonymi prestiżowym Certyfikatem  

w tegorocznej edycji zostały również następujące wsie: 

Brzesko, Drzewiany, Dźwirzyno i Grzybowo. Przy 

przyznawaniu Certyfikatu ocenie podlegała głównie lokalna 

oferta turystyczna i dostęp do bazy informacji turystycznej. 

 
 

OGRÓDKI DZIAŁKOWE 

 W dniu 27.02.2012r. w Urzędzie Miejskim  

w Drawnie odbyło się spotkanie z użytkownikami gruntów 

położonych przy ul. Tylnej, ul. Szpitalnej 1, ul. 

Choszczeńskiej 44. Przedmiotowy teren jest gruntem 

podmokłym częściowo zagospodarowanym przez 

zaproszonych na spotkanie użytkowników. W wyniku 

spotkania postanowiono uregulować obecny stan prawny 

wspominanych „ogródków” i tak: część gruntów nie 

posiadających dostępu do dróg publicznych przeznaczonych 

zostało  do sprzedaży, w pozostałych przypadkach przewiduje 

się zawarcie umów dzierżawy. Warunkiem zawarcia 

wspomnianych umów jest wykonanie przez użytkowników 

jednolitego ogrodzenia oraz uporządkowania użytkowanego 

terenu. 

 Z kolei w dniu 01.03.2012r. odbyło się spotkanie  

z użytkownikami „ ogródków działkowych” położonych przy 

ul. Leśników w Drawnie. W związku z przeznaczeniem w 

aktualnym planie zagospodarowania przestrzennego terenu na 

cele zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej oraz dogodną 

lokalizacją terenu względem uzbrojenia w infrastrukturę 

techniczną, postanowiono o sukcesywnym przeznaczeniu 

terenu do sprzedaży. Użytkownicy wspomnianych  

„ogródków”  zostali poinformowani, iż w kolejnych latach 

będą musieli opuścić przeznaczony do sprzedaży teren. 
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DOPŁATY DO PRZYDOMOWYCH OCZYSZCZALNI 

ŚCIEKÓW 

 Wychodząc naprzeciw licznym zapytaniom 

mieszkańców gminy Drawno w sprawie dopłat do budowy 

przydomowych oczyszczalni ścieków oraz przyłączy do 

gminnej sieci kanalizację w dniu 12 kwietnia br. w Urzędzie 

Miejskim w Drawnie odbędzie się spotkanie informacyjne  

z przedstawicielami Gospodarczego Banku Spółdzielczego 

prowadzącego w imieniu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej projekty finansujące 

działania w dziedzinie ochrony środowiska.  

 W dniu 05.01.2012r. Wojewódzki Fundusz Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej przedłużył na rok 2012 

umowy z Bankami Spółdzielczymi w zakresie częściowych 

spłat kapitału kredytów osób fizycznych dla wybranych zadań 

z zakresu gospodarki wodno – ściekowej. W naszym regionie 

umowa taka została podpisana z Gospodarczym Bankiem 

Spółdzielczym z Barlinka.  Celem Programu jest zwiększenie 

ilości gospodarstw domowych przyłączanych do istniejących 

lub nowobudowanych gminnych sieci kanalizacyjnych oraz 

budowa przydomowych oczyszczalni ścieków. Nabór 

wniosków o dotację WFOŚiGW prowadzony jest w trybie 

ciągłym na podstawie umów zawartych z bankami  

z uwzględnieniem dostępnej alokacji środków.  

Zasady udzielania dofinansowania: 

a) formy udzielenia dofinansowania: dotacja na częściową 

spłatę kapitału kredytu bankowego realizowana za 

pośrednictwem banku na podstawie zawartej umowy  

o współpracy; 

b) dostępność dofinansowania: dotacja w wysokości do 40 % 

kapitału kredytu bankowego wykorzystywanego na 

sfinansowanie kosztów przedsięwzięcia; 

c) wysokość zaangażowania ze strony Banku: do 100 % 

kosztu całkowitego realizowanego zadania; 

d) okres kredytowania: dowolny; 

e) koszt całkowity zadania: maksymalnie 20 000, 00 zł; 

f) oprocentowanie kredytu: 8 %; 

g) prowizja pobierana przez bank: 1, 5 %. 

Beneficjenci: osoby fizyczne posiadające prawo do 

dysponowania budynkiem mieszkalnym albo prawo do 

dysponowania budynkiem mieszkalnym w budowie, którym 

to budynkom służyć mają zakupione i zamontowane 

przydomowe oczyszczalnie ścieków i przyłącza kanalizacji 

sanitarnej oraz likwidacji przydomowych szamb.  

Warunki uzyskania dofinansowania: wykonanie przyłączy 

kanalizacji sanitarnej udokumentowane protokołem zdawczo 

– odbiorczym potwierdzającym włączenie się do sieci 

wydanym przez właściciela sieci; wybudowanie 

przydomowych oczyszczalni ścieków udokumentowane 

protokołem potwierdzającym wykonanie zadania; likwidacja 

przydomowego szamba udokumentowane protokołem 

potwierdzającym wykonanie zadania. SERDECZNIE 

ZAPRASZAMY! 

 

KOMUNIKACJA AUTOBUSOWA 

 W związku z likwidacją linii autobusowych na 

terenie naszej gminy Burmistrz Drawna na prośbę sołtysów 

zwrócił się do PKS w Szczecinku Sp. z o.o. z prośbą  

o wydłużenie trasy autobusu relacji Złocieniec – Choszczno. 

 22 marca do Urzędu wpłynęło pismo z informacją, że 

z dniem 7 maja 2012r. w kursie Złocieniec-Drawno-

Choszczno i z powrotem zostanie uruchomiony wjazd 

autobusu do miejscowości Podegrodzie, Barnimie, 

Dominikowo i Chomętowo. W piśmie zwrócono również 

uwagę, że rentowność tego przedsięwzięcia będzie możliwa, 

jeżeli w jednym kursie będzie jechało ok. 12 – 15 osób z tych 

miejscowości. 

Szczegółowy rozkład jazdy autobusu został 

przekazany do sołtysów celem poinformowania wszystkich 

zainteresowanych. 

Ewelina Wiśniowska 

 

XVI SESJA RADY MIEJSKIEJ W DRAWNIE  

 

Obrady XVI sesji Rady Miejskiej w Drawnie, odbyły 

się 29 grudnia 2011 roku. W obradach uczestniczyło 14 

radnych, co stanowiło quorum pozwalające na podjęcie 

prawomocnych uchwał i decyzji. Po ustaleniu porządku obrad  

jednogłośnie przyjęto protokół z poprzedniej sesji. W pkt. 4 

porządku obrad burmistrz złożył sprawozdanie z działalności 

między sesjami. Poinformował m.in. o: 

 zmianie Regulaminu Wynagradzania Pracowników 

oraz Regulaminu Organizacyjnego Urzędu 

Miejskiego w Drawnie, 

 wypowiedzeniu umowy użytkowania urządzeń 

wodno-kanalizacyjnych Spółdzielni Mieszkaniowej 

w Chomętowie, 

 ogłoszeniu Komisji Konkursowej w celu 

przeprowadzenia otwartego konkursu ofert na 

realizację zadań publicznych gminy Drawno  

w zakresie kultury fizycznej w 2012 roku, 

 podpisaniu umowy ze Stowarzyszeniem Ludzi 

Bezrobotnych na sprzątanie miasta Drawna oraz 

umowę na odśnieżanie terenów gminy z Panem 

Janem Węgrowskim oraz Panem Czesławem 

Garbiakiem. 

Następnie radny E. Kulesza poruszył kwestię promenady nad 

jez. Grażyna, jej koszt oraz sposób finansowania.  

W odpowiedzi burmistrz poinformował, że koszt inwestycji 

wyniesie około 280 tys. zł., a inwestycja będzie 

dofinansowana z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich  

w mniej niż 50%, ponieważ wyczerpano kwotę 

dofinansowania, która na gminę wynosi 500 tys. zł. 

Inwestycja będzie dofinansowana na kwotę około 71 tys. zł., a 

realizacja nastąpi do 2013 roku. 

W pkt. 5 porządku obrad Przewodniczący zdał sprawozdanie z 

pracy Rady Miejskiej za 2011 rok, w którym stwierdził, iż rok 

pracy Rady jest rokiem pozytywnych działań zgodnie  

z obowiązkami i kompetencjami radnych. Podziękował za 

współpracę radnym, władzom miasta, kierownikom jednostek 

organizacyjnych oraz sołtysom. 

W dalszej części obrad radni podjęli uchwały w następujących 

kwestiach: 

1) zmiany budżetu gminy Drawno na 2011 rok, 

2) uchwalenia zmiany wieloletniej prognozy finansowej 

Gminy Drawno na lata 2011-2021, 

3) uchwalenia budżetu gminy Drawno na 2012 rok. 

Burmistrz poinformował, że dochody budżetu gminy na 2012 

rok ustala się w kwocie 16.336.924,00 zł., a wydatki   

w kwocie 16.945.924,00 zł., deficyt wynosi 609.000,00 zł.  
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i jest niepokojący, ponieważ trzeba będzie zaciągnąć kredyt. 

Zaproponował zmniejszenie deficytu m.in poprzez realizację 

wniosków za pozyskane środki zewnętrzne. Zwrócił 

szczególnie uwagę na to, że budżet jest rozwojowy, gdyż na 

wydatki majątkowe przeznaczona jest kwota  2.362.359,00 zł. 

Zaplanowano również oszczędności - jedną  

z nich jest niezwiększona kwota środków zaplanowanych  na 

funkcjonowanie urzędu, mimo podwyżek energii, wody itp. 

Poczyniono kroki reorganizacyjne w urzędzie, które również 

przyniosą oszczędności, a nie pogorszą działania urzędu. 

Zaplanowano zerową stawkę wzrostu płac. Niepokój budzi 

subwencja oświatowa, która wynosi  3.779.000,00 zł.,  

a wydatki 5.805.000,00 zł., różnica to ponad 1.800.000,00 zł. 

Pomoc społeczna to wydatki w kwocie 3.815.000,00 zł., 

a dotacja jest w kwocie 2.700.000,00 zł., różnica wynosi 

ponad 1.100,000,00 zł. Wszystkie te środki trzeba będzie 

wygospodarować w budżecie. W trakcie dalszej dyskusji nad 

projektem uchwały dotyczącej uchwalenia budżetu gminy 

Drawno na 2012 rok, radny powiatowy J. Kuźmiński poruszył 

kwestię funduszu sołeckiego. W odpowiedzi skarbnik gminy 

Pani A. Zarecka wyjaśniła, że fundusz został ograniczony  

z powodu realizacji budżetu. Radny W. Wiśniowski skierował 

zapytanie dotyczące procentowego zadłużenia gminy. 

Skarbnik poinformowała, że zadłużenie gminy wynosiło 

57,74%, a po odzyskaniu środków unijnych wynosi 53,35%. 

4) uchwalenia zmiany wieloletniej prognozy finansowej 

Gminy Drawno na lata 2012-2022, 

5) przyjęcia „Programu usuwania wyrobów 

zawierających azbest z terenu gminy Drawno”, 

6) zmiany uchwały Nr XIV/83/11 z dnia 23 listopada 

2011 r. w sprawie wprowadzenia Programu 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy 

Drawno, 

7) przesunięcia terminu rozpatrzenia skargi na 

działalność Kierownika Miejsko-Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Drawnie. 

W wolnych wnioskach i zapytaniach radny M. Śliwiak 

poprosił o interwencję radnego powiatowego J. Kuźmińskiego 

w sprawie odśnieżania oraz wycinki starych drzew przy 

drogach powiatowych. Radny W. Wiśniowski złożył wnioski 

w sprawie naprawy odcinka drogi na ul. Kościuszki oraz 

postawienia wiaty przystankowej na Osiedlu wraz  

z przejściem dla pieszych. Radna I. Olejnik-Czerwonka 

poprosiła o wsparcie w sprawie projektu dotyczącego Parku 

Podworskiego w Barnimiu. W odpowiedzi burmistrz 

stwierdził, iż poruszy tę kwestię z Dyrekcją DPN. 

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący 

Rady Czesław Paszkiewicz zamknął obrady XVI sesji.                                                                                                                                                      

 

Alicja Łukasik 

 
XVII SESJA RADY MIEJSKIEJ W DRAWNIE 

ZWOŁANA W TRYBIE NADZWYCZAJNYM 

 

W dniu 10 stycznia 2012 roku Przewodniczący Rady 

Miejskiej w Drawnie Czesław Paszkiewicz na wniosek 

Burmistrza zwołał XVII sesję Rady Miejskiej w trybie 

nadzwyczajnym. W obradach uczestniczyło 14 radnych, co 

wobec ustawowego składu Rady wynoszącego 15 radnych 

stanowi quorum pozwalające na podejmowanie 

prawomocnych uchwał i decyzji.  

W uwagach do porządku obrad,  radny  

W. Sroczyński zaproponował projekt uchwały w sprawie 

stanowiska Rady Miejskiej w Drawnie dotyczący działań 

Zarządu Powiatu Choszczeńskiego mających na celu 

przeniesienie Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 

im. Marii Grzegorzewskiej w Niemieńsku do Suliszewa. 

Radni jednogłośnie przyjęli zmianę do porządku obrad.  

W  pkt. 3 porządku jednogłośnie przyjęto protokół  

z poprzedniej sesji. W kolejnym punkcie dotyczącym podjęcia 

uchwały w sprawie stanowiska Rady Miejskiej w Drawnie, 

dotyczącej działań Ministerstwa Sprawiedliwości 

zmierzających do zniesienia Sądu Rejonowego w Choszcznie, 

burmistrz poinformował radnych, że powodem zwołania sesji 

nadzwyczajnej są działania Powiatu Choszczeńskiego 

zmierzające do zmiany decyzji Ministra Sprawiedliwości 

dotyczącej reorganizacji Sądu Rejonowego w Choszcznie. 

Reorganizacja dotyczy przeniesienia Wydziału Ksiąg 

Wieczystych do Stargardu Szczecińskiego lub Myśliborza.  

W związku z powyższym wszystkie gminy powiatu 

choszczeńskiego podejmują uchwały w tej sprawie. Radni 

gminy 13 głosami za, przy 1 wstrzymującym się przyjęli 

uchwałę wyrażającą negatywne stanowisko wobec projektu 

Ministerstwa Sprawiedliwości dotyczącego reorganizacji Sądu 

Rejonowego w Choszcznie. W dalszej części obrad w pkt. 5 

dotyczącym podjęcia uchwały w sprawie stanowiska Rady 

Miejskiej w Drawnie dotyczących działań Zarządu Powiatu 

Choszczeńskiego mających na celu przeniesienie Specjalnego 

Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Niemieńsku do 

Suliszewa, radny W. Sroczyński poinformował, iż projekt 

uchwały został napisany na wniosek pracowników Ośrodka, 

który zatrudnia 49 osób z terenu gminy Drawno, co stanowi 

88% ogółu zatrudnionych. W dalszej części dyskusji głos 

zabrał burmistrz i poinformował radnych, że rozmawiał  

z wicestarostą Powiatu Choszczeńskiego, który stwierdził, że 

rozważana jest możliwość likwidacji Ośrodka w Niemieńsku, 

ponieważ w poprzednim roku powiat na utrzymanie Ośrodka 

dopłacił ok. 500 tys. zł. Natomiast jeszcze żadna konkretna 

decyzja nie został podjęta. Uchwała została przyjęta 12 

głosami za przy 1 wstrzymującym się. 

W wolnych wnioskach i interpelacjach, burmistrz 

poinformował radę o sprzedaży nieruchomości  

w miejscowości Brzeziny, która w 2010 roku została 

przekazana powiatowi choszczeńskiemu na potrzeby Domu 

Pomocy Społecznej w Brzezinach. W związku z tym, że 

obiekt jest zbędny powiat zdecydował o jego sprzedaży.  

W uchwale, w której rada przekazała nieruchomość jest zapis, 

że może on być wykorzystany tylko na cele statutowe.  

W związku z powyższym można odstąpić o odwołania 

darowizny i przyjąć rozwiązanie, iż rada wyrazi zgodę na 

sprzedaż nieruchomości przez powiat z przeznaczeniem 

uzyskanych środków na wskazany przez gminę Drawno cel. 

Wartość nieruchomości to kwota 30 700 zł. 

Na koniec dyskusji radny B. Buchajczyk złożył następujące 

wnioski:    

1. Jaka ilość kostki brukowej została ściągnięta z ulicy 

Żeromskiego w Drawnie i na jaki cel została lub 

będzie przeznaczona. 

2. Jakie koszty ponosi gmina w związku z dowozem 

dzieci do Specjalnego Ośrodka Szkolno-

Wychowawczego w  Niemieńsku. 

3. Ile wychowanków jest dowożonych do w/w ośrodka 

na koszt gminy. 
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Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący 

Rady Czesław Paszkiewicz zamknął obrady XVII sesji Rady 

Miejskiej w Drawnie. 

Alicja Łukasik 

 
XVIII SESJA RADY MIEJSKIEJ W DRAWNIE 

 

28 lutego 2012 roku odbyło się osiemnaste 

posiedzenie Rady Miejskiej w Drawnie. W obradach 

uczestniczyło 14 radnych, co stanowiło quorum pozwalające 

na podjęcie prawomocnych uchwał i decyzji. Po ustaleniu 

porządku obrad i jednogłośnym przyjęciu protokołu  

z poprzedniej sesji, przystąpiono do pkt. 4 porządku obrad,  

w którym burmistrz poinformował radnych, iż sprawozdanie  

z działalności pomiędzy sesjami złożył na piśmie. W czasie 

dyskusji radny W. Wiśniowski zapytał m.in. o wyniki 

konsultacji z przedstawicielami placówek oświatowych  

w sprawie utworzenia zespołu szkolno-przedszkolnego oraz 

czy w związku z zalanymi polami w miejscowości Barnimie 

rolnicy składali wnioski o umorzenia podatku rolnego. Radny 

B. Buchajczyk skierował pytanie do burmistrza w sprawie 

wzrostu kwoty czynszu za 1m
2
 powierzchni użytkowej lokali 

wchodzących w skład zasobu mieszkaniowego gminy 

Drawno. W odpowiedzi burmistrz poinformował, że od  

1 kwietnia br. wysokość czynszu za 1m
2
 będzie wynosiła 3 zł. 

Kwota ta wynika z faktu, że w poprzednich latach nie było 

podwyżek. Odnośnie utworzenia zespołu szkolno-

przedszkolnego po konsultacjach i uzyskaniu opinii 

dyrektorów szkół, burmistrz poinformował, że zespół nie 

zostanie utworzony w tym roku. W sprawie umorzenia 

podatku rolnego wpłynął jeden wniosek o odszkodowanie. 

Następnie wicestarosta T. Puczyński przedstawił sytuację 

Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego  

w Niemieńsku oraz inicjatywy mające na celu jego dalsze 

funkcjonowanie. 

W punkcie 5 Przewodniczący Rady przedstawił 

informację o pracy Rady. Następnie radni jednogłośnie 

przyjęli  plan pracy Rady Miejskiej i Komisji Rady na 2012 r. 

oraz plan kontroli Komisji Rewizyjnej na 2012 rok. W  

dalszym punkcie obrad radni podjęli następujące uchwały: 

1) zmian budżetu gminy Drawno na 2012 rok, 

2) zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 

Drawno na lata 2012-2022, 

3) zaciągnięcia pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  

w Szczecinie na finansowanie realizacji zadania 

inwestycyjnego pn. „Budowa i przebudowa sieci 

kanalizacji sanitarnej w Drawnie”, 

4) wyrażenia zgody na odstąpienie od odwołania 

darowizny, 

5) trybu i sposobu powołania i odwoływania członków 

zespołu interdyscyplinarnego oraz szczegółowych 

warunków jego funkcjonowania, 

6) zmieniająca uchwałę w sprawie powołania Skarbnika 

Gminy, 

7) rozpatrzenia skargi na działalność Kierownika 

Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy  Społecznej  

w Drawnie- przesunięto termin rozpatrzenia skargi 

głosami wszystkich radnych. 

W wolnych wnioskach i zapytaniach radny  

W. Wiśniowski poprosił o uwzględnienie ulic: Kolejowej, 

Kaliskiej i stacji kolejowej w wiosennych remontach dróg.  

W odpowiedzi burmistrz poinformował, że decyzja będzie 

podjęta po przeglądzie stanu dróg po zimie. Następnie 

Przewodniczący Rady odczytał odpowiedzi na wnioski, które 

zostały złożone na poprzednich sesjach, a mianowicie: 

 koszt jaki ponosi gmina w związku z dowozem dzieci 

do Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 

w Niemieńsku w 2011 roku wyniósł 55 734,80 zł.,   

 na koszt gmin dowożonych jest 13 wychowanków 

Ośrodka, 

 kostka brukowa typu polbruk w ilości 2080 m
2
, jaka 

została ściągnięta z ulicy Żeromskiego w Drawnie 

została przeznaczona na utwardzenie nawierzchni 

dróg gminnych, z czego część została wbudowana  

w drogę przy skrzyżowaniu  ulicy Szpitalnej i Tylnej, 

 naprawa usterki nawierzchni na ulicy Kościuszki, 

jaka powstała po awarii sieci wodociągowej - wiosną 

zostanie wyegzekwowany od zarządcy sieci remont, 

 postawienie wiaty przystankowej na Osiedlu  

w Drawnie na ulicy Choszczeńskiej, w związku  

z brakiem funduszy na realizację w/w zadania  

w budżecie gminy na 2012 rok, zostanie 

zrealizowane w późniejszym terminie, 

 sprawę posprzątania plaży w Dominikowie po 

remoncie drogi leśnej do Nadleśnictwa Kalisz 

Pomorski wszczęto bezpośrednio po zgłoszeniu. 

Radna J. Łojko  złożyła wniosek o remont chodnika na 

ul. Chomętowskiej i remont  ulicy przy skrzyżowaniu ulicy 

Kolejowej z ulicą Słoneczną. Radny E. Kulesza 
zaproponował, aby podpisać umowę z firmą Państwa 

Majchrzaków na dowóz mieszkańców z wiosek do Drawna  

w celu umożliwienia połączenia z PKS Drawno-Choszczno. 

Sołtys H. Biegniewska poruszyła problem awarii hydroforni  

w Barnimiu.   

Na wnioski i zapytania Burmistrz udzielił odpowiedzi  

w następujących kwestiach: 

 naprawa chodnika na ulicy Chomętowskiej 

polegająca na partycypacji kosztów ze starostwem 

jest możliwa, 

 w sprawie remontu ulicy Kolejowej i Słonecznej 

będzie rozmawiał  z kierownikiem Powiatowego 

Zarządu Dróg,   

 w sprawie dowozu  autobusem poinformował, że 

były rozmowy z przewoźnikiem PKS Szczecinek, 

który   zadeklarował dodatkowe połączenie na okres 

próbny półroczny,  

 naprawa ulicy Szpitalnej po awarii sieci 

wodociągowej nastąpi po poprawie warunków 

pogodowych, 

 naprawa hydroforni w Barnimiu zostanie wykonana. 

 

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący 

Rady Czesław Paszkiewicz zamknął obrady XVIII sesji Rady 

Miejskiej w Drawnie. 
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Wszystkie uchwały są do wglądu w pokoju nr 13  

w Urzędzie Miejskim w Drawnie w godzinach pracy urzędu 

oraz na stronie www.bip.drawno.pl 

 

Alicja Łukasik 

10 LUTEGO 2012 ROKU UROCZYSTE OBCHODY 

„DNIA OSADNIKA I KOMBATANTA” 

Tegoroczne obchody Dnia Osadnika i Kombatanta w mieście  

i gminie Drawno rozpoczęły się o godzinie 13.00 galą 

pocztów sztandarowych oraz złożeniem wiązanek kwiatów 

„Pod Pomnikiem Poświęconym Tym, Którzy Przywrócili Tę 

Ziemię Macierzy”. Poczty sztandarowe tradycyjnie 

prezentowali: 

 Gimnazjum Publiczne im Saperów Polskich  

w Drawnie 

 Szkoła Podstawowa im Stefana Żeromskiego  

w Drawnie 

 Ochotnicza Straż Pożarna w Drawnie 

 Polskie Stronnictwo Ludowe 

 
Po wysłuchaniu hymnu państwowego, w rytmie werbli  

w wykonaniu muzyków-absolwentów Państwowej Szkoły 

Muzycznej w Choszcznie wiązanki kwiatów złożyli 

przedstawiciele następujących instytucji, organizacji, szkół, 

zakładów pracy i stowarzyszeń: 

 Kombatanci wojenni 

 Przedstawiciele Urzędu Miejskiego i Rady Miejskiej 

w Drawnie w osobach Burmistrza Drawna, 

Przewodniczącego Rady Miejskiej oraz Sekretarz 

Gminy 

 Stowarzyszenie Saperów Polskich wraz  

z Żołnierzami I Regionalnej Bazy Logistycznej 

Składu Drawno 

 Posterunek Policji w Drawnie 

 Gimnazjum Publiczne Imienia Saperów Polskich  

w Drawnie 

 Przedszkole Miejskie w Drawnie 

 Szkoła Podstawowa im. Stefana Żeromskiego  

w Drawnie 

 Specjalny Ośrodek Szkolno- Wychowawczy  

w Niemieńsku 

 Komunalny Zakład Usługowo- Handlowy w Drawnie 

 Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Drawnie 

 Drawieński Park Narodowy 

 Gospodarczy Bank Spółdzielczy w Choszcznie; 

Oddział Drawno 

 Nadleśnictwo Drawno 

 Polskie Stronnictwo Ludowe 

 Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Drawieńskiej 

 Uniwersytet Trzeciego Wieku w Drawnie 

Wartę honorową pełnili przedstawiciele Ochotniczej Straży 

Pożarnej. Społeczność Drawieńska zgromadzona pod 

Pomnikiem przeszła następnie do Sali kina WEDEL 

Drawieńskiego Ośrodka Kultury, gdzie wysłuchała 

okolicznościowego przemówienia Burmistrza Drawna pana 

Andrzeja Chmielewskiego prezentowanego zarówno  

w imieniu swoim jak i nieobecnego z powodu choroby 

Prezesa Stowarzyszenia Osadników Ziemi Drawieńskiej.  

W części artystycznej z piosenkami „Warszawo ma”  oraz 

„Tak długo was chłopcy wystąpiły dziewczęta z sekcji 

wokalnej DOK Julia Kaszuba i Monika Wszędybył. Po raz 

pierwszy na szerokim forum gminnym zaprezentowała się 

także sekcja artystyczna Drawieńskiego Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku w utworze z repertuaru Marty Bizoń 

p.t.„Taki kraj”. Patriotyczny akcent uroczystości nadał 

program sekcji teatralnej DOK prowadzonej przez panią 

Małgosię Dolatę-Trzaskawkę, którego scenariusz powstał 

m.in. na motywach  poezji Władysława Łazuki: „Gdzie szybki 

Drawy bieg” 

 
Zwieńczeniem   obchodów Dnia Osadnika i Kombatanta był 

komediowy seans filmowy opowiadający historię z okresu 

XX- lecia powojennej Polski z rewelacyjną rolą Mariana 

Opani i Ewy Kacprzyk. 

 
700-LECIE NADANIA PRAW MIEJSKICH 

Szanowni Państwo, 

 Mam przyjemność poinformować, że w 2013 roku 

będą miały miejsce obchody 700-lecia nadania praw 

miejskich miastu Drawno. Obecnie opracowywany jest 

harmonogram przedsięwzięć, działań, imprez, seminariów, 

które będą odbywały się w  poszczególnych miesiącach 2013 

roku. 

 Wszelkie Państwa propozycje, również propozycje 

instytucji, firm, organizacji pozarządowych oraz innych 

podmiotów można zgłaszać telefonicznie: tel. 95 768 21 99, 

przesłać elektronicznie, e-mail:cit@drawno.pl, pocztą: 

Centrum Informacji Turystycznej w „Spichlerzu”, ul. Jeziorna 

2, 73-220 Drawno  z dopiskiem  „700-lecie Drawna” lub 

mailto:cit@drawno.pl
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zostawić w Centrum Informacji Turystycznej w „Spichlerzu” 

 do dnia 18.04.2012r. 

Alicja Łukasik 

 

KONKURS NA LOGO 700-LECIA DRAWNA 

Gmina Drawno ogłasza konkurs na logo jubileuszu 700-lecia 

nadania praw miejskich miastu Drawno. 

 
Regulamin konkursu na projekt graficzny logo z okazji 

jubileuszu 700-lecia nadania praw miejskich 

 

I. Informacje ogólne 

1. Konkurs obejmuje opracowanie projektu graficznego 

logo promującego jubileusz 700-lecia nadania praw 

miejskich miastu Drawno. 29 września 1313 roku 

odbyło się nadanie aktu lokacyjnego, tym samym 

miasto Drawno otrzymało prawa miejskie.  

W związku z tym historycznym wydarzeniem  

w dniach 07.07.-09.07.2013 r. oraz 27.09.2013 r.  

w Drawnie odbędą się uroczyste obchody jubileuszu 

700-lecia nadania praw miejskich. 

2. Organizatorem konkursu jest Burmistrz Drawna.  

 II. Przedmiot konkursu 
1. Przedmiotem konkursu jest opracowanie projektu 

graficznego logo, które będzie miało zastosowanie do 

celów identyfikacyjnych, popularyzatorskich, 

promocyjnych i korespondencyjnych, w tym m.in. 

umieszczenie w materiałach promocyjnych, 

folderach, na plakatach, papierze firmowym oraz 

innych drukach i materiałach wydawanych przez 

Urząd Miejski w Drawnie w roku 2013, w roku 

jubileuszu 700-lecia nadania praw miejskich. 

2. Projekt logo może mieć dowolną formę graficzną  

i powinien nawiązywać do historycznego wydarzenia 

z 1313 roku i do obchodów 700-lecia w roku 2013 r.  

III. Warunki uczestnictwa 

1. Do konkursu mogą przystąpić osoby, które: 

a) zapoznały się z niniejszym Regulaminem konkursu  

i akceptują jego postanowienia, 

b) konkurs jest otwarty i kierowany jest do wszystkich 

zainteresowanych 

c) osoba, która zostanie zwycięzcą złoży pisemne 

oświadczenie o wyrażeniu zgody na nieodpłatne 

przeniesienie na Organizatora konkursu całości praw 

majątkowych do projektu graficznego logo, 

stanowiące załącznik nr 1 do niniejszego Regulaminu 

oraz w przypadku osób fizycznych, wyrazi zgodę na 

przetwarzanie danych osobowych zgodnie z ustawą  

z dnia 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 

osobowych (tekst jednolity: Dz. U. z 2002 r. Nr 101, 

poz. 926, z późn. zm.). 

2. Wyłonione drogą niniejszego konkursu logo staje się 

własnością Organizatora konkursu, który może je  

w dowolny sposób wykorzystać oraz odstępować na 

rzecz osób fizycznych i prawnych. 

3. Organizator konkursu zastrzega sobie prawo do 

opublikowania imienia, nazwiska i informacji  

o zwycięzcy konkursu i wyróżnionych na stronie 

internetowej urzędu oraz w mass-mediach lokalnych. 

IV. Forma prezentacji pracy konkursowej 

1. Projekty prac konkursowych należy dostarczyć  

w wersji papierowej oraz na nośniku elektronicznym, 

na płycie CD lub DVD zapisanych w formacie pliku 

służącym do prezentacji PowerPoint i drukowania 

PDF i JPG. 

2. Prace konkursowe powinny znajdować się  

w kopertach z napisem: „Konkurs na projekt 

graficzny logo jubileuszu 700-lecia” lub oznakowane 

w/w napisem. 

3. Każdy uczestnik konkursu może zgłosić dowolną 

liczbę projektów graficznych. 

V. Miejsce i termin składania prac konkursowych 

1. Prace konkursowe należy składać w siedzibie 

Organizatora: Centrum Informacji Turystycznej  

w „Spichlerzu” na ul. Jeziornej 2 w Drawnie, 73-220 

Drawno lub przesłać pocztą na adres Organizatora 

w terminie do 23 maja 2012 r. 

2. Prace konkursowe nie spełniające wymagań,  

o których mowa w Regulaminie konkursu lub 

nadesłane po upływie terminu, o którym mowa  

w pkt. 1 nie będą podlegały ocenie Komisji 

Konkursowej. 

VI. Zasady przyznawania nagród 

1. Wyboru laureata konkursu na projekt graficzny logo 

Gminy Drawno dokonuje Komisja Konkursowa 

powołana przez Burmistrza Drawna.  

2. Decyzja Komisji Konkursowej o przyznaniu nagrody 

jest ostateczna i nie przysługuje od niej odwołanie. 

3. Komisja Konkursowa przyzna nagrodę o wartości 

500,00 PLN dla zwycięzcy, Komisja przyzna także 

wyróżnienia – dyplomy honorowe, a nazwiska 

laureata i wyróżnionych zostaną upublicznione na 

stronie internetowej urzędu oraz w mass-mediach 

lokalnych. 

4. Komisja Konkursowa zastrzega sobie prawo do nie 

rozstrzygnięcia konkursu. 
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VII. Rozstrzygnięcie konkursu 

1. Planowana data ogłoszenia wyników: 30 maja 2012 r. 

2. Wyniki konkursu zostaną podane do publicznej 

wiadomości na stronie internetowej Urzędu Miejskiego 

w Drawnie www.drawno.pl 

3. O terminie i miejscu wręczenia nagrody zwycięzca 

zostanie poinformowany odrębnie. 

VIII. Organizacja konkursu: 

Urząd Miejski w Drawnie 

Centrum Informacji Turystycznej w „Spichlerzu” 

ul. Jeziorna 2 

72-220 Drawno 

Informacje o konkursie można uzyskać w Centrum Informacji 

Turystycznej w „Spichlerzu” na ul. Jeziornej 2 w Drawnie lub 

telefonicznie 95 768 21 99 w godz. 7.30-15.30. 

IX. Postanowienia końcowe 

1. Organizator zastrzega sobie prawo zmiany 

Regulaminu. 

2. Po ogłoszeniu wyników konkursu autorzy prac, które 

nie zostały nagrodzone, mogą odbierać swoje prace w 

Centrum Informacji Turystycznej w „Spichlerzu” na ul. 

Jeziornej 2 w Drawnie do końca czerwca 2012 r. 

 

I SPOTKANIE ORGANIZACYJNE W SPRAWIE 

OBCHODÓW 700-LECIA DRAWNA 

Rok 2013 będzie rokiem wyjątkowym dla naszego 

miasta. W tym roku Drawno będzie obchodziło jubileusz 

700-lecia nadania praw miejskich. Będzie to ważne 

wydarzenie dla Drawna, dlatego zostaną zorganizowane 

obchody podkreślające fakt nadania aktu lokacyjnego 

naszemu miastu. 

W związku z przygotowaniem obchodów,  

z inicjatywy Burmistrza Drawna Andrzeja 

Chmielewskiego,  20 grudnia 2011 r. odbyło się pierwsze 

spotkanie organizacyjne, które odbyło się w Urzędzie 

Miejskim w Drawnie. Na spotkanie zostali zaproszeni 

przedstawiciele instytucji państwowych, radni, przedsiębiorcy, 

przedstawiciele instytucji pozarządowych działających na 

terenie gminy, przedstawiciele placówek kulturalnych  

i oświatowych. 

Najlepszym sposobem przygotowania tak ważnego 

wydarzeni jest oparcie się o pomysły i zaangażowanie 

przedstawicieli działających w gminie instytucji, firm oraz 

organizacji pozarządowych i mieszkańców. Dlatego też, po 

przedstawieniu propozycji programowych uroczystych 

obchodów 700-lecia lokacji Drawna, nastąpiła dyskusja, która 

zaowocowała ciekawymi pomysłami i deklaracjami 

uczestnictwa w pracach. Na spotkaniu dyskutowano również 

na temat wszelkich działań zmierzających do organizacji 

cyklu imprez kulturalnych, historycznych, edukacyjnych  

i sportowych mających odbywać się w ciągu całego roku 

obchodów. 

Przygotowanie programu oraz jego sprawna 

realizacja wymaga wielu działań przygotowawczych, 

planistycznych i wykonawczych oraz dobrej koordynacji, 

dlatego też na następnym spotkaniu zostanie powołany 

Komitet Organizacyjny Obchodów 700-lecia Drawna. Jego 

zadaniem będzie przygotowanie harmonogramu zadań 

zmierzających do uświetnienia jubileuszu miasta. 

                                                                                                                                                             

Alicja Łukasik 

 

II SPOTKANIE W SPRAWIE OBCHODÓW 

700-LECIA DRAWNA 

 W związku z przygotowaniami do obchodów 700-

lecia Drawna w roku 2013, z inicjatywy Burmistrza 

Drawna Andrzeja Chmielewskiego, 22 lutego 2012 r.  

w Urzędzie Miejskim odbyło się drugie spotkanie 

organizacyjne mające na celu powołanie Komitetu 

Organizacyjnego, który będzie czuwał nad przygotowaniami 

do celebracji tej uroczystości. Na spotkanie zostali zaproszeni 

przedstawiciele instytucji państwowych, reprezentanci 

instytucji pozarządowych, przedsiębiorcy, radni oraz 

przedstawiciele placówek kulturalnych i oświatowych. 

 Podczas spotkania wybrano prezydium Komitetu, 

którego przewodniczącym został  Burmistrz Drawna Andrzej 

Chmielewski, a na członków zostały powołane następujące 

osoby: 

1. Pani Mariola Kowalewska – sekretarz Urzędu 

2. Pani Anna Hińcza-Gnysińska – dyrektor DOK 

3. Pani Jolanta Fatalska – dyrektor Szkoły Podstawowej 

w Drawnie 

4. Pani Regina Budrewicz – dyrektor Biblioteki 

Publicznej w Drawnie 

5. Ppłk Andrzej Szutowicz 

6. Dr Grzegorz Jacek Brzustowicz – dyrektor Zespołu 

Szkół Nr 1 w Choszcznie. 

Koordynacją działań zajmować się będzie pani Alicja 

Łukasik. Podczas spotkania ustalono, że przygotowanie 

całorocznego harmonogramu przedsięwzięć będzie się 

odbywało w zespołach tematycznych, którym będą 

przewodniczyć w/w osoby. W dalszej części spotkania 

ustalono, że obchody jubileuszowe zostaną podzielone na dwa 

etapy. W pierwszym etapie odbędą się przedsięwzięcia  

kulturalne, sportowe i edukacyjne, których kulminacja  

przypadnie na miesiąc lipiec w czasie trwania V Festiwalu 

Krasnali w Drawnie. W drugim etapie głównym 

przedsięwzięciem będzie konferencja popularno-naukowa, 

która odbędzie się  27 września 2013 roku. 

Uczestnicy spotkania zaproponowali, aby w trakcie jubileuszu 

odbyły się m.in. 

 występy laureatów Wojewódzkiego Festiwalu 

Piosenki Ludowej    

 turniej strzelecki 

 uroczyste obchody 15-lecia Towarzystwa Przyjaciół 

Ziemi Drawieńskiej 

 konkurs łodzi stylizowanych na okres lokacji miasta 

 regaty żeglarskie 

 zawody wędkarskie o puchar burmistrza 

 uroczyste obchody „Dnia Sapera” 

 uroczysta sesja Rady Miejskiej 

 przygotowanie publikacji dotyczącej historii miasta. 

  

 Kolejne spotkanie  Komitetu obchodów 700-lecia 

Drawna odbędzie się  19 kwietnia 2012 r.  w sali posiedzeń  

drawieńskiego ratusza. Wówczas nastąpi pierwsza ocena  

i dobór pomysłów zawartych w harmonogramie działań 

zmierzających do uświetnienia jubileuszu miasta.   

 

                                                                       Alicja Łukasik  
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FERIE W BARNIMIU 

 Podczas ferii zimowych, dzieci w Barnimiu mogły 

wykazać  się wieloma zdolnościami jak również nauczyć się 

czegoś nowego. Zajęcia, które przygotowały Panie z biblioteki 

i świetlicy wiejskiej odbywały się  od poniedziałku do piątku 

w godzinach od 14:00 -18:00.  

 
Zajęcia miały na celu przypomnienie uczestnikom zasad 

bezpieczeństwa na drodze i lodzie, poznanie sportów 

zimowych, rozbudzenie zainteresowań kulinarnych poprzez 

poznanie księgozbioru z przepisami  i wdrożenie ich  

w praktyce. Rozbudzanie wyobraźni pomogło im tworzyć 

własne opowiadania oparte na wcześniej obejrzanym filmie 

Dzieci z Bullerbyn. Zajęcia rozpoczęły się od wspólnego 

ustalenia regulaminu uczestnika zajęć. Dzieci podczas zabaw 

ruchowych nabywały umiejętności poruszania się na jednej 

nodze lub skakania jak żabki.  

 
 Natomiast z okazji Dnia Babci i Dziadka wnuczęta 

przygotowały serca z masy solnej i udekorowały je kwiatami.  

W ramach warsztatów gastronomicznych  upiekły smaczne 

faworki, a później uczyły się jak prawidłowo nakrywać do 

stołu. Dużym zainteresowaniem cieszyły się plecionki  

z papierowikliny  oraz zabawa pt. KIM JESTEM.  

Na zakończenie ferii odbył się Kinderbal z udziałem wielu 

„księżniczek”. 

 

tekst i foto: Dorota Konopelska- bibliotekarka 

 
„GAZETO-MANIA” ZAJĘCIA W ŚWIETLICY 

DOMINIKOWSKIEJ 

 W czasie otwarcia świetlicy w Dominikowie od 

poniedziałku do piątku w godzinach od 16:00-20:00, dzieci 

uczestniczące w zajęciach, chętnie ukazują ukryte zdolności 

manualne w różnych dziedzinach. Wystarczą tylko chęci, by  

z niczego zrobić coś pięknego. 

 
 W zajęciach popołudniowych pod tytułem „Gazeto-

mania ” uczestniczyły dzieci ze Szkoły Podstawowej, a efekty 

ich prac można podziwiać na wystawie w „Spichlerzu”. 

Przygotowujemy także prace z innych materiałów naturalnych 

takich jak: liście, szyszki, kora drzew, mech, które zbieraliśmy 

podczas wspólnej wycieczki do lasu. 

 
 Ciekawe figurki zostały wykonane z masy solnej,  

a szczególnie te wielkanocne. Z kolorowej bibuły przy 

odrobinie cierpliwości  można wyczarować wspaniałe kwiaty, 

a z tych kwiatów niepowtarzalne bukiety.  

 

tekst i foto: Renata Chrzan 

 

KOLEJNY UDANY BAL CHARYTATYWNY 

CARITASU BARNIMIE 

 W minioną sobotę w restauracji hotelu Solaris  

w Kaliszu Pomorskim odbył się XIII Bal Charytatywny 

organizowany przez Parafialny Zespół Caritas w Barnimiu. Na 
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balu bawili się goście z Międzyzdrojów, Wolina, Świnoujścia, 

Szczecina, Zielonej Góry, Barlinka, Piasecznika, Choszczna, 

Bierzwnika, Kalisza Pom. i Drawna. Na sali przy muzyce 

zespołu Alegro ze Skwierzyny bawiło się ponad 70 osób. 

Wśród gości którzy zaszczycili swą obecnością byli m.in Ks. 

Maciej Szmuc – dyrektor Caritas Archidiecezji Szczecińsko-

Kamieńskiej, Starosta choszczeński Lesław Śliżewski, 

Burmistrz Drawna Andrzej Chmielewski, Przewodniczący 

Rady Powiatu Konrad Bil, Przewodniczący Rady Miejskiej 

w Drawnie Czesław Paszkiewicz i wielu innych zacnych 

gości. Tradycyjnie jak co roku, kapituła statuetki Barnima 

wręczyła Filantropy za 2011 r.  

 Srebrny Filantrop otrzymali państwo Małgorzata  

i Bogdan Buchajczyk z Drawna. 

 Złote Filantropy otrzymali: Agnieszka i Bartosz 

Rogal z Drawna, Kinga i Aleksander Dementiew  

z Drawna, Dorota i Piotr Możejko ze Szczecina,                                           

Aleksandra Izydorczyk i Artur Topka z Podegrodzia 

 Platynowy Filantrop trafił do Państwa Jolanty  

i Jerzego Klimek z Drawna. 

 
  

 Nominacja na członka Kapituły Statuetki Barnima 

została wręczona dla Pawła Nahorskiego, po pasowaniu na 

członka przez Przewodniczącego Kapituły Ks. Wojciecha 

Kozuba. Najważniejsze trofea zwane Barnimskimi Oscarami - 

Statuetki Barnima zostały wręczone dla Katarzyny i Andrzeja 

Chmielewskich z Kiełpina i Doroty i Piotra Możejko  

z Szczecina.  

 

 
  

 W trakcie balu odbyła się aukcja z której uzyskano 

dochód w kwocie 21.000 zł. Za ćwierćdolarówkę w formie 

sztabki, pozłacaną 24 karatowym złotem mieszkaniec 

Barlinka zapłacił 2.000 zł, a za pałac prezydencki na szkle 

Bronisława Komorowskiego mieszkaniec Choszczna zapłacił 

1.500 zł. Licytowano złoto, srebro, obrazy, nalewki 

zdrowotne, torebki damskie, szale, monety, samowar i wiele 

innych cennych przedmiotów.  

Składamy serdeczne podziękowania ofiarodawcom 

wszystkich rzeczy, przedmiotów i produktów na aukcję. 

Dziękujemy wszystkim uczestnikom XIII Balu 

Charytatywnego i już serdecznie zapraszamy za rok w dniu  

9 lutego 2013 roku.       

 tekst i foto: Andrzej Konopelski 

 

 
SPRAWOZDANIE Z FERII ZIMOWYCH W 

ODDZIALE DLA DZIECI BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ 

W DRAWNIE. 

 

W ramach działań kulturalno- oświatowych  

w Oddziale dla Dzieci odbywały się w dniach 16 – 27 stycznia 

2012 r. zajęcia organizowane w okresie ferii zimowych. 

Skierowane one były  do wszystkich  dzieci chcących wziąć w 

nich udział. Informacje o proponowanym programie zajęć 

został zamieszczony na stronie www.drawno oraz 

rozwieszony w formie plakatu informacyjnego na terenie 

miasta. W ramach planu na ferie zostały przeprowadzone  

m.in. zajęcia w formie arteterapii, która miała na celu: 

- integrację, wzajemne poznawanie i zabawę w grupie; 

- rozbudzenie zainteresowania literaturą piękną dla dzieci; 

- głośne czytanie; 

- promocje czytelnictwa; 

- pobudzanie kreatywności osobowej poprzez dialog, 

tworzenie- sztukę, taniec i zabawy ruchowe. 

Bibliotekarka zabrała dzieci w wyobraźni do krainy bajek, 

czytając na głos książeczkę  o księżniczce, która bez przerwy 

ziewała oraz przedstawiła Zielonego Nikt. Obie bajki skłoniły 

do refleksji uczestników zajęć, którzy stwierdzili, że w życiu 

ważna jest tolerancja  oraz przyjaciele. 

W ramach warsztatów plastycznych dzieci nabyły 

umiejętności wyplatania papierowej wikliny, tworząc koszyki 

na różne drobiazgi. Zbliżający się Dzień Babci i Dziadka 

zainspirował wnuczęta do wykonania laurki oraz kwiatków  
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z krepiny dla swoich najbliższych. Dzieci wykonały również 

laurki okolicznościowe dla członkiń Koła Gospodyń 

Wiejskich w Drawnie z okazji wyżej wymienionego święta, 

które zostały wręczone na spotkaniu w dniu 21 stycznia 2012 

r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na koniec ferii zimowych bibliotekarka zaoferowała dzieciom 

świat relaksu przygotowując dla nich wiele zabaw ruchowych 

i rytmicznych. 

W okresie ferii zimowych dzieci oprócz specjalnie 

przygotowanych na ten czas zajęć, mogły także korzystać  

z komputerowego kursu języka angielskiego oraz gier  

internetowych. Natomiast osoby starsze z Koła Gospodyń 

Wiejskich w Drawnie zaznajamiały się z obsługą komputera  

i Internetu. 

W sumie w zajęciach uczestniczyło przez 10 dni ferii 

zimowych 63 osoby w wieku od 3 do 12 lat. 

 

Barbara Zajączkowska 

 

 

HEJ, ZATOMSKIE, JAKIE CUDNE! 

Dawniej pierzaczka dziś decoupage  

Dawniej, w długie jesienne wieczory, zatomskie kobiety 

spotykały się  co kilka dni w innym domu, na wspólnym 

darciu gęsiego pierza (oddzielaniu miękkich chorągiewek od 

stosiny).Pamiętam jak do mojej babci przychodziły na 

pierzaczkę panie ze wsi i skubały pióra, które później służyły 

do wypełniania poduch, pierzyn i kołder.   

 
W pokoju, gdzie pracowały, było wesoło, głośno i bardzo 

ciepło. W powietrzu unosiły się chmury puchu, osiadające na 

wszystkim wokół.  Atmosfera była bardzo miła,  kobiety 

śpiewały i opowiadały przeróżne historie. Było przy tym dużo 

uciechy i psikusów, które robiono sobie nawzajem. Po   pracy 

gospodyni częstowała sutym posiłkiem. Udział sąsiadek  

w pierzaczce podlegał odróbce – udziałem w darciu pierza  

u wszystkich obecnych. Wieś integrowała się, kwitło życie 

towarzyskie. 

 
Dzisiaj, na mocy transmisji kulturowej, mieszkanki Zatomia 

spotykają się, by wspólnie tworzyć cacuszka rękodzielnicze. 

Pani Jadwiga Pilżys uczy w swoim salonie, jak poruszać się  

w świecie decoupage. Pierwsze spotkania odbywały się  

w małym, lokalnym gronie. Później dołączyły do Zatomianek 

panie z Drawieńskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku. 

Korzystając z wiedzy i doświadczenia Pani Pilżys  

w dziedzinie zdobnictwa artystycznego,  w Zatomiu odbywają 

się wyjazdowe sesje sekcji rękodzieła drawieńskiego 

uniwersytetu. Atmosfera na spotkaniach (zajęciach 

praktycznych, wykładach) jest równie miła i gorąca, jak za 

czasów  spotkań naszych babć.  Spotkania na zajęciach 

decoupage są również okazją do wymiany doświadczeń  

i żarcików, a także poglądów na różne tematy i … 

wiadomości lokalnych. Spotkania są bardzo twórcze, 

planujemy wystawę prac.  
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Dziękujemy Pani Jadwidze Pilżys za możliwość spotykania 

się w jej pięknym domu i za cierpliwość w edukowaniu 

początkujących adeptek tej dziedziny rękodzieła.  

yolac 

TRADYCJE ŚWIĄT WIELKANOCNYCH 

 Wraz z nadejściem wiosny obchodzi się 

najważniejsze święta w roku - Zmartwychwstanie Pańskie 

czyli Wielkanoc. Nasi dziadkowie przygotowywali się do tych 

świąt bardzo starannie. Na pierwszym miejscu był oczywiście 

Kościół i modlitwa w czasie mszy rezurekcyjnej.  

W przeddzień Wielkiej Nocy, w Wielką Sobotę, wszyscy 

gromadzili się w kaplicy (w Zatomiu nie było kościoła) na 

święcenie pokarmów. Pokarmy przynosili w ogromnych 

koszach i kobiałach. Znajdowało się w nich nawet po 

dwadzieścia jaj, całe pęta kiełbas pięknie pachnące wędzonką, 

całe razowe chleby, upieczone własnoręcznie z pytlowej mąki 

i starannie ozdobiony maślany (lub cukrowy) baranek z białą 

chorągiewką, jako symbol zwycięstwa nad śmiercią.  

W koszach tych były jeszcze  sól i chrzan, a królowała wielka 

drożdżowa baba. Kosz przykryty był białą  krochmaloną 

serwetą. Dzisiaj w małych koszyczkach umieszcza  się 

symboliczne ilości potraw i przypraw i ozdabia się je 

pięknymi pisankami (kraszankami). Koszyczki lub inne 

naczynia są pięknie udekorowane mirtem lub bukszpanem, 

wstążkami i haftowanymi serwetami.  A święta Wielkiej Nocy 

obchodzone są z mniejszym rozmachem niż Boże Narodzenie. 

 Niemniej jednak radość budzi poszanowanie tradycji 

niespotykane już w tym wymiarze w Europie: widok dzieci 

biegnących do kościoła z koszyczkami,  stół zastawiony 

typowo wielkanocnymi potrawami, czy wyglądanie zajączka z 

podarkami. Jeszcze nie poddaliśmy się totalnej 

makdonaldyzacji! 

 Życzę wszystkim miłej, rodzinnej Wielkanocy  

i dołączam listę kilku zwyczajów i tradycji wielkanocnych (by 

ocalić od zapomnienia).  

 Palemki na szczęście. Wielki Tydzień zaczyna się 

Niedzielą Palmową. Kiedyś nazywano ją kwietną lub 

wierzbną. Palemki – rózgi wierzbowe, gałązki bukszpanu, 

malin, porzeczek – ozdabiano kwiatkami, mchem, ziołami, 

kolorowymi piórkami. Po poświęceniu palemki biło się nią 

lekko domowników, by zapewnić im szczęście na cały rok. 

Połkniecie jednej poświeconej bazi wróżyło zdrowie  

i bogactwo. Zatknięte za obraz lub włożone do wazonów 

palemki chroniły mieszkanie przed nieszczęściem  

i złośliwością sąsiadów. 

 Świąteczne porządki. Przed Wielkanocą robimy 

wielkie świąteczne porządki nie tylko po to, by mieszkanie 

lśniło czystością. Porządki mają także symboliczne znaczenie 

– wymiatamy z mieszkania zimę, a wraz z nią wszelkie zło  

i choroby. 

 Topienie Judasza. Kolejnym ważnym dniem 

Wielkiego Tygodnia jest Wielka Środa. Młodzież, zwłaszcza 

chłopcy, topili tego dnia Judasza. Ze słomy i starych ubrań 

robiono wielka kukłę, którą następnie wleczono na łańcuchach 

po całej okolicy. Przy drodze ustawiali się gapie, którzy 

okładali kukłę kijami. Na koniec wrzucano zdrajcę do stawu 

lub bagienka. Wymierzanej w ten sposób sprawiedliwości 

stawało się zadość. 

 Wielkie grzechotanie. Kiedy milkły kościelne 

dzwony, rozlegał się dźwięk kołatek. Obyczaj ten był okazja 

do urządzania psot. Młodzież biegała po mieście  

z grzechotkami, hałasując i strasząc przechodniów. Do dziś 

zachował się zwyczaj obdarowywania dzieci w Wielkim 

Tygodniu grzechotkami. 

 Pogrzeb żuru. Ostatnie dwa dni postu były wielkim 

przygotowaniem do święta. W te dni robiono pogrzeb żuru – 

potrawy spożywanej przez cały post. Kiedy więc zbliżał się 

czas radości i zabawy, sagany żuru wylewano na ziemię. 

 Wieszanie śledzia. W równie widowiskowy sposób 

rozstawano się też ze śledziem – kolejnym symbolem 

wielkiego postu. Z wielką radością i satysfakcją wieszano go, 

czyli przybijano rybę do drzewa. W ten sposób karano śledzia 

za to, że przez sześć niedziel wyganiał z jadłospisu mięso. 

 Święconka Wielka Sobota była dniem radosnego 

oczekiwania. Koniecznie należało tego dnia poświęcić 

koszyczek  z jedzeniem. Nie mogło w nim zabraknąć baranka 

(symbolu Chrystusa Zmartwychwstałego), mięsa i wędlin  

(na znak, że kończy się post). Święcono też chrzan – bo 

gorycz męki Pańskiej i śmierci została zwyciężona przez 

słodycz zmartwychwstania, masło – oznakę dobrobytu –  

i jajka, symbol narodzenia. Święconkę jadło się następnego 

dnia, po rezurekcji. Tego dnia święcono też wodę. 

 Specjalnie dla dziewcząt. Uwaga dziewczyny! Jeżeli 

w Wielką Sobotę obmyjecie twarz w wodzie, w której 

gotowały się jajka na święconkę, to znikną piegi i inne 

mankamenty urody!  

 Wielka Niedziela – dzień radości. W Wielką 

Niedzielę poranny  dźwięk dzwonów miał obudzić śpiących  

w Tatrach rycerzy, poruszyć zatwardziałe serca skąpców  

i złośliwych sąsiadów. Po rezurekcji zasiadano do 

świątecznego śniadania. Najpierw dzielono się jajkiem. Na 

stole nie mogło zabraknąć baby wielkanocnej i dziada, – czyli 

mazurka.  

 Lany poniedziałek. Lany poniedziałek, śmigus-

dyngus, święto lejka – to zabawa, którą wszyscy doskonałe 

znamy. Oblewać można było wszystkich i wszędzie. 

Zmoczone tego dnia panny miały większe szanse na 

zamążpójście. A jeśli któraś się obraziła – to nieprędko 

znalazła męża. Wykupić się można było od oblewania pisanką 

– stąd każda panna starała się, by jej kraszanka była 

najpiękniejsza. Chłopak, wręczając tego dnia pannie pisankę, 

dawał jej do zrozumienia, że mu się podoba.   

 Szukanie zajączka. Wyrazem wielkanocnej radości 

rodziny może być po zakończeniu śniadania wspólna zabawa, 

zwana szukaniem zajączka, czyli ukrytej np. w ogrodzie małej 

niespodzianki dla każdego. 

 Wielkanocne jajo. Jajo – króluje na wielkanocnym 

stole. Jest symbolem życia i odrodzenia. Tradycja pisanek  

i dzielenia się święconym jajkiem sięga daleko w przeszłość. 

Już starożytni Persowie wiosną darowali swoim bliskim 

czerwono barwione jaja. Zwyczaj ten przyjęli od nich Grecy  

i Rzymianie. Czerwone pisanki mają ponoć moc magiczną  

i odpędzają złe uroki, są symbolem serca i miłości.  

 

 

 

PS. Ponadto życzę, by poniższa wierzba rodziła tylko gruszki 

wszelkiej pomyślności! 

 

yolac 
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Z ŻYCIA SOŁECTWA ZATOM 

 Od listopada 2011r  z inicjatywy naszego sołectwa 

zaczęła u nas działać w ramach filii Drawieńskiego 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku – sekcja „decoupage”.Na 

cotygodniowych zajęciach jak mróweczki pracują Zatomianki: 

Mariola Cielecka, Jola Gnysińska, Kasia Klima, Janina 

Witkowska i Jadwiga Pilzys. A dojeżdżają do nich mieszkanki 

Drawna w osobach: Ewy Dąbrowskiej, Katarzyny Małysko, 

Iny Michniewicz i Ewy Zielińskiej, Irena Horodyska. Zajęcia 

z „decoupage” prowadzi nasza wspaniała artystka ludowa 

Jadzia Pilżys (oczywiście nieodpłatnie). Aby wszystkich  

w pierwszych początkach wprowadzić w tajniku kursu- 

oferowała nam swoje materiały: przewodnik, kleje, lakiery  

i serwetki. A w czasie silnego mrozu, kiedy nie można było 

dogrzać naszego sołeckiego pomieszczenia po byłej remizie- 

zaprosiła nas do swojego domu. Jadziu! Serdecznie Ci 

Dziękujemy! 

 
 Wszystkie nasze prace będzie można podziwiać  

w maju w Drawieńskim Ośrodku Kultury na kolejnych 

spotkaniach artystów i twórców kultury. Kurs będzie trwał do 

końca kwietnia. Ale my już myślimy o następnym… 

CZAS NA PODZIĘKOWANIA 

 Jesienią z okazji „Święta Drzewa” przypadającego  

10 października 2011r. dokonaliśmy wzdłuż drogi gminnej  

w kierunku do transformatora nasadzeń ponad 140 sadzonek 

tui. Sponsorami tych drzewek byli państwo Jadwiga  

i Stanisław Pilżys –SERDECZNIE DZIĘKUJEMY!.  

 Podziękowania należą się także panu Darkowi 

Lejbik za nieodpłatne użyczenie ciągnika, który 

wykorzystany został przy placu zabaw do wyrywania starych 

betonowych słupków oraz do wywozu gruzu i liści przy 

przygotowywaniu miejsca do sadzenia drzewek. 

 Dziękujemy także panu Markowi Gnysińskiemu, 

który po godzinach pracy przyjechał do Zatonia i w naszym 

pomieszczeniu po remizie nieodpłatnie rozprowadził wodę 

oraz zainstalował zlew na szafce. Woda w tym pomieszczeniu 

była i jest nam niezbędna podczas choćby kursu 

DECOUPAGE. 

Janina Witkowska Sołtys Zatomia 

 

ZATOM 2012 – III ZLOT MIŁOŚNIKÓW 

ASTRONOMII 

 W dniach od 22 - 25 marca 2012 roku w Zatomiu,   

w centrum strefy tzw. "najmniejszego skażenia światłem - 

czarnej dziury na mapie LP Europy” odbył się III Zlot 

Miłośników Astronomii. Jest to niewątpliwie najciemniejsze 

miejsce Polski północno-zachodniej. Dzięki specyficznemu 

mikroklimatowi określane jest często  przez fanów astronomii 

„Małymi Bieszczadami Północy”. Na Zlocie byli obecni 

astro-miłośnicy nie tylko z województwa wielkopolskiego  

i zachodniopomorskiego, ale również z innych regionów 

Polski. Dysponują dość profesjonalnym sprzętem 

obserwacyjnym i astro-fotograficznym, posiadają wiedzę  

i chęć podzielenia się nią z innymi. Potrafią zarażać ludzi tą 

piękną pasją, jaką jest astronomia. 

 
Zlot odbył się w gospodarstwie agroturystycznym 

„Pyrlandia”. Przebiegał w fajnej atmosferze, a co 

najważniejsze pogoda dopisała i w ciągu jednej nocy można 

było na niebie podziwiać najciekawsze z planet. Można było 

zaobserwować Merkurego, Wenus i Jowisza a chwilę potem 

na niebie królował Saturn. W programie Zlotu m.in. 

prelekcjach, wykładach i otwartym pokazie nocnego nieba -  

a w nim  planety, galaktyki, mgławice i wszystko co można 

obejrzeć za pomocą sprzętu obserwacyjnego, udział wzięli 

uczniowie Szkoły Podstawowej w Drawnie wraz z panią  

J. Grzyś. Byli bardzo zainteresowani pokazem, a od 

organizatorów  imprezy otrzymali ciekawe gadżety w postaci 
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naklejek zlotowych. Wśród odwiedzających byli także 

mieszkańcy Drawna, Zatomia i okolic oraz turyści. Wszyscy 

byli zachwyceni nocnym niebem i tajnikami astronomii.  

W nocnych obserwacjach  otwartego nieba uczestniczył 

również Burmistrz Drawna Andrzej Chmielewski, który już 

po raz trzeci objął honorowym patronatem marcowy Zlot w 

Zatomiu. Podczas spotkania astro-miłośnicy zapoznali 

uczestników bliżej ze swoją działalnością, planami i o tym jak 

można współpracować na rzecz rozwoju astronomii 

amatorskiej, rozumianej jako ruchu ludzi skierowanego na tę 

formę czynnego wypoczynku. 

 
Dzięki astro-amatorskiej społeczności miejscowość Zatom 

staje się mekką astronomii amatorskiej Polski północnej. 

Organizatorem Zlotu było Forum Astronomiczne, które już za 

rok planuje kolejne spotkanie. Uczestnikom życzymy przede 

wszystkim „ciemnego nieba”. 

Alicja Łukasik 

 

KRONIKA     

POLICYJNA 

 
GRUDZIEŃ 2011 ROK 

 

1. Przeprowadzono postępowanie 

w sprawie kradzieży pułapki na 

norkę amerykańską na szkodę DPN w Drawnie, tj.  

o czyn z art.278 § 1 k.k. 

2. Przeprowadzono 5 postępowań w sprawie kierowania 

pojazdami niemechanicznymi oraz niestosowania się 

do orzeczonych zakazów sądowych, tj. o czyn  

z art.178a § 2 k.k. w zb. z art.244 k.k. 

 

STYCZEŃ 2012 ROK 

 

1. Przeprowadzono dwa postępowania w sprawie 

oszustw dokonanych na portalach aukcyjnych, tj.  

o czyny z art.286 § 1k.k. 

2. W dniu 03/04 stycznia br. dokonano włamania do 

zbiorników z paliwem napędowym w samochodzie 

marki Scania w Drawnie, tj. o czyn z art.279 § 1k.k. 

3. W okresie od 20-22 stycznia dokonano kradzieży  

z włamaniem do magazynu tuczu trzody chlewnej  

w Chomętowie, skąd skradziono olej opałowy, tj. 

art.279 § 1 k.k. 

4. W dniu 16 stycznia br. w Przedszkolu Miejskim  

w Drawnie dokonano kradzieży telefonu 

komórkowego tj. art.278 § 1 k.k. 

5. Przeprowadzono postępowanie w sprawie fizycznego 

i psychicznego znęcanie się nad żoną, art.207§ 1 k.k. 

6. Przeprowadzono postępowanie w sprawie pożaru 

budynku użytkowo-mieszkalnego w Zatomiu, art.288 

§ 1 k.k. 

7. W dniach 29/30 stycznia br. dokonano kradzieży  

z włamaniem do pomieszczeń gospodarczych  

w Chomętowie, skąd skradziono różnego rodzaju 

elektronarzędzia, art.279 § 1 k.k. 

 

LUTY 2012 ROK 

 

1. Przeprowadzono postępowania: jedno postępowanie 

w sprawie kierowanie pojazdem niemechanicznym  

w stanie nietrzeźwości, tj. art.178a § 2 k.k. oraz trzy 

postępowania w sprawie kierowania pojazdami 

mechanicznymi w stanie nietrzeźwości, tj. o czyn  

z art.178a § 1 k.k. 

2. Przeprowadzono postępowanie w sprawie 

znieważenia oraz naruszenia nietykalności 

interweniujących policjantów tj. o czyn z art.222 § 1 

k.k. i art.226 § 1 k.k. 

3. W nocy z 18/19 lutego w Barnimiu dokonano 

kradzieży oleju napędowego oraz pompy do paliwa. 

W sprawie przeprowadzono postępowanie o czyn  

z art.278 §1 k.k. 

4. Przeprowadzono postępowanie w sprawie wypadku 

przy pracy w Kiełpinie, gdzie obrażeń ciała doznał 

jeden z pracowników. W sprawie przeprowadzono 

postępowanie o czyn z art.220 § 1 k.k. 

5. W nocy z 23/24 lutego br. w Podegrodziu dokonano 

kradzieży z włamaniem do ciągników rolniczych, tj. 

o czyn z art.279 § 1 k.k. 

6. Przeprowadzono  postępowanie w sprawie samowoli 

budowlanej w Drawnie, tj. o czyn z art.90 Prawo 

Budowlane. 

7. Przeprowadzono postępowanie w sprawie nagłego 

zgonu, art.162 k.k. 

8. Z 27/28 lutego w Chomętowie po uprzednim 

wyłamaniu drzwi dokonano włamania do świetlicy 

wiejskiej oraz biur Spółdzielni Mieszkaniowej skąd 

skradziono kasetkę metalową z pieniędzmi oraz inne 

przedmioty. W sprawie przeprowadzono 

postępowanie o czyn z art.279 § 1 k.k. 

9. W dniu 28 lutego w sklepie w Drawnie dokonano 

kradzieży telefon komórkowego marki Samsung.  

W sprawie przeprowadzono postępowanie o czyn  

z art.278 § 1 k.k. 

10. Dokonano kradzieży pułapki na norkę amerykańską 

w rejonie Drawnika na szkodę DPN w Drawnie. 

 

MARZEC 2012 ROK 

 

1. W dniu 2 marca dokonano kradzieży pieniędzy  

w kwocie 450 zł. W sprawie przeprowadzono 

postępowanie o czyn z art.278 § 1 k.k. 

2. W okresie od 11.11.2011r. - 10.03.2012r.  

w Dominikowie dokonano kradzieży z włamaniem do 

pomieszczenia gospodarczego, skąd skradziono 
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kosiarkę spalinową marki Honda, elektronarzędzia, 

sprzęt ogrodniczy. W sprawie przeprowadzono 

postępowanie o czyn z art.279 § 1 k.k. 

3. W nocy 12/13 marca br. w Żółwinie dokonano 

kradzieży z włamaniem do pomieszczenia  

gospodarczego skąd skradziono motocykl marki 

WSK. W sprawie przeprowadzono postępowanie  

o czyn z art.279 § 1 k.k.  

 

Z KALENDARZA DRAWIEŃSKIEGO 

OŚRODKA KULTURY 
 

31grudnia/01 stycznia 2012r. POWITANIE Nowego Roku 

 Od uroczystego powitania Nowego Roku przez 

Burmistrza Drawna pana Andrzeja Chmielewskiego  

z Małżonką i życzeń kierowanych do mieszkańców gminy  

i ich gości na Placu Wolności rozpoczął się rok 2012. 

Świetlna dekoracja użyczonego terenu ryneczku (dziękujemy 

wszystkim, których teren jest własnością!) dodała blasku 

dosłownie i w przenośni naszej imprezie. Dziękujemy także 

teściom pana Krzysztofa Barskiego pani Marii i Tadeuszowi 

Tomczykom za użyczony na tę okoliczność prąd. Nowy Rok 

ponownie przywitaliśmy przy świetnej muzyce  

z fantastycznymi „papugami”- aktorami Markiem 

Kościółkiem i Mariuszem Tarnożkiem. Po raz kolejny atrakcją 

nocy sylwestrowej była loteria noworoczna i fantastyczne 

nagrody. Główną, którą było urządzenie do robienia  

i pieczenia chleba wylosowała pani Bożena Catewicz. 

Gratulujemy wszystkim Szczęściarzom. Tegoroczne sztuczne 

ognie bezpiecznie mogliśmy „odpalić” z dachu byłego domu 

towarowego dzięki dobrej woli właściciela obiektu- pana 

Stanisława Gorzynika - rękami pana Edwarda Stępniewskiego 

z kolegą (dziękujemy serdecznie jak co roku). Mieszkańców  

i gości zgromadzonych na Placu pan Burmistrz  osobiście 

częstował szampanem.  

 

06 stycznia 2012r. KONCERT KOLĘD 

 W piątek, 06 stycznia, w uroczystość Trzech Króli, 

„pękajaca w szwach” sala widowiskowa kina „Wedel”  

w Drawnie ponownie rozbrzmiała dźwiękami instrumentów 

muzycznych muzyków zespołu od dłuższego już czasu 

spotykającego się w Drawieńskim Ośrodku Kultury  

w składzie: ks. Robert Żołnierzów - gitara elektryczna, Maciej 

Żołnierzów - gitara akustyczna, Grzegorz  Jurkiewicz – 

instrumenty klawiszowe. Głównym solistą zespołu był Bartek 

Michalczyk- instruktor naszej sekcji wokalnej DOK, z którym 

wokalnie pięknie współbrzmiał  ksiądz Robert. Niespodzianką 

koncertu było zaproszenie na scenę wokalistek poprzednich 

takich prezentacji: Alicji Toś i Katarzyny Bokun. Podczas 

tejże uroczystości rozstrzygnięty został także konkurs na 

najpiękniejszą ozdobę świąteczną.  

 
Wzięło w nim udział 15 uczestników w trzech kategoriach 

wiekowych. Zwycięzcami zostali: Amelia Ciosmak (kategoria 

młodsza dziecięca), Aleksandra Skoczylas (kategoria 

młodzieżowa) i pani Ewelina Ciosmak (kategoria dorosłych). 

Nagrodę specjalną otrzymała pani Małgorzata Szymańska 

oraz najmłodsza uczestniczka –kilkuletnia Maja Skoczylas. 

Gratulujemy wszystkim uczestnikom. Prawie przez cały 

styczeń można było podziwiać wykonane prace w holu kina 

WEDEL. 

 

20,21 stycznia 2012r.  DZIEŃ BABCI I DZIADKA 

 W te dwa dni obchodziliśmy w tym roku święto Babć 

i Dziadków. W piątek 20 stycznia w Restauracji pod Urzędem 

spotkały się Babcie i Dziadkowie Drawieńskiego 

Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Na kolejnym fantastycznym 

spotkaniu integracyjnym zaprezentowała się sekcja 

artystyczna DUTW; a mini koncert dla Babć i Dziadków 

przedstawiły dziewczęta z sekcji wokalnej Drawieńskiego 

Ośrodka Kultury: Amelka Rogala, Natalia Wróblewska, 

Aleksandra Myślicka i Monika Wszędybył.  

 
Spotkanie zaszczyciło swoją obecnością wielu znamienitych 

gości; wśród nich Burmistrz Drawna pan Andrzej 

Chmielewski oraz przewodniczący Rady Miejskiej pan 

Czesław Paszkiewicz. Dokładnie 21 stycznia, z okazji Dnia 

Babci i Dziadka, w restauracji bawiło się Koła Gospodyń  

z Drawna; tego też dnia wszystkie Babcie i Dziadkowie 
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zaproszeni zostali do kina WEDEL na seans filmowy pt. 

„Złoty środek”.  

 

16-29 stycznia: FERIE ZIMOWE NA WESOŁO.  

Tegoroczne ferie zimowe zainaugurował spektakl teatralny 

„Królowa śniegu” w wykonaniu aktorów teatru Art-Re  

z Krakowa, na który zwieźliśmy chętne dzieci z całej Gminy. 

 
Tego samego dnia po południu odbył się koncert uczniów po  

I Semestrze uczęszczających na zajęcia Młodzieżowego 

Studium Muzycznego pod kierunkiem pana Henryka Skiby. 

W propozycjach na ferie nie zabrakło Dnia Łasucha – 

warsztatów ciasteczkowych pt. “Od jajeczka do ciasteczka” 

prowadzonych przez p. Elę Bacztub i Anię Bilską; warsztatów 

wokalnych „Śpiewaj razem z nami” prowadzonych przez 

instruktora sekcji wokalnej DOK Barłomieja Michalczyka  

i warsztatów Plastolandii (E. Bacztub)  Podczas pierwszego 

spotkania zgromadzone dzieci nauczyły się wykonania kwiatu 

- róży z serwetki gastronomicznej a dzieci młodsze miały 

możliwość wykonania prac z wykorzystaniem różnych technik 

min. wydzieranki, kulek z bibuły oraz ozdób 

samoprzylepnych Podczas spotkania drugiego- myślą 

przewodnią była praca metodą qullingu („cuda z papieru”). 

 
Dzieci i młodzież dwukrotnie korzystały także z warsztatów 

tanecznych prowadzonych przez p. Agnieszkę Nykiel-

Wlazłowską . Prawie codziennie mogły także uczestniczyć w 

bezpłatnych seansach filmowych. Obejrzały filmy: 

„Wpuszczony w kanał”, „Casper”, „Avatar” (ten właśnie 

zgromadził największą widownię),  „Skok przez płot”, 

„Asterix-wielka bitwa” oraz obie części filmu:  „HARRY  

POTTER I INSYGNIA ŚMIERCI”. Na zakończenie ferii 

zaprezentowane zostało przedstawienie kukiełkowe p.t. 

„Calineczka” w wykonaniu  aktorów teatru „Złota kaczka”  

z Zielonej Góry. Po spektaklu odbyły się specjalne warsztaty 

kukiełkowe prowadzone przez aktorów. Ponadto, w każdej ze  

świetlic wiejskich,  realizowany był także indywidualny, 

feryjny program. Wszystkie propozycje na ferie były 

nieodpłatne dla uczestników. 

 Reasumując, w sumie 1314 osób łącznie  

w poszczególnych dniach skorzystało z propozycji feryjnych; 

z czego 320 osób obejrzało przedstawienia teatralne, 100 osób 

uczestniczyło w koncercie, 279 w różnorodnych warsztatach  

a 615 osób obejrzało nasze propozycje filmowe.  

 

Marzec 2012r. DZIEŃ KOBIET 

 Pierwsza propozycja obchodów Dnia Kobiet została 

zaplanowana na 05 marca 2012r. a miał był to być koncert 

Haliny Kunickiej z towarzyszeniem świetnego pianisty 

Czesława Majewskiego. Rezerwacje rozeszły się jak ciepłe 

bułeczki; niestety ze względu na ogłoszoną w tym dniu żałobę 

narodową koncert zmuszeni byliśmy przełożyć- i odbędzie się 

on 21 kwietnia o godzinie 19.00. 

 
 Natomiast 10 marca tradycyjnie już Stowarzyszenie 

Ludzi Bezrobotnych reprezentowane przez panie: Kasię 

Buchajczyk-prezeskę, radną powiatową Małgorzatę 

Buchajczyk i szefową projektów Stowarzyszenia Sylwię 

Rzeźniewską zainicjowały kolejną  Edycję obchodów tego 

święta pod tegorocznym hasłem „Dzień Kobiet – na zdrowo  

i sportowo” . 

 
 Od rana w przychodni można było bezpłatnie 

wykonać różne badania a o 12 w południe ze Stadionu 

Miejskiego w Drawnie ruszyła grupa osób na I Powiatowy 

Turniej Nordic Walking, którego finał w postaci konkursu 

wiedzy o Starostwie w Choszcznie i wiedzy z zakresu zdrowia 

rozegrał się na Drawniku.   
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Było ognisko, pieczone kiełbaski z grilla, przepyszna 

grochówka i napoje. Zgromadzonym uczestnikom i wielu 

znamienitym gościom zaprezentowała się w programie 

wokalnym sekcja artystyczna Drawieńskiego Uniwersytetu 

Trzeciego Wieku.  

 Serdeczne podziękowania kierujemy 

pomysłodawcom imprezy, wielu sponsorom (przede 

wszystkim Starostwu Powiatowemu w Choszcznie, ale także 

Burmistrzowi Drawna i wielu innym..) nie jest możliwe aby 

wymienić wszystkich zaangażowanych w organizację 

uroczystości; tu zatem w ich kierunku wyrazy wdzięczności. 

 Dodatkową niespodzianką dla wszystkich obecnych 

był zniżkowy kupon na wieczorny seans filmowy p.t „Jane 

Eyre”, bo taki tytuł nosiła nasza weekendowa propozycja.  

 

24 marca POWITANIE WIOSNY 

 Przy przepięknej pogodzie Burmistrz Drawna 

Andrzej Chmielewski wraz z Towarzystwem Przyjaciół Ziemi 

Drawieńskiej zaprosił mieszkańców na Drugi Rajd Wiosenny 

Nordic Walking, którego zakończenie miało miejsce  

w Harcówce Leśnictwa Zdanów. Przed rozpoczęciem marszu 

każdy z uczestników otrzymał przygotowany w DOK-u 

wiosenny emblemat: kolorową biedroneczkę na listku. Na 

mecie rajdu uczestników czekało ognisko, kiełbaski i gorący 

napój. Były konkursy: rzut szyszką do celu i konkurs na 

wiersz lub piosenkę o wiośnie. Poza konkursem 

zaprezentowała się wokalnie sekcja artystyczna 

Drawieńskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku przedstawiając 

m.in. piosenkę –wiosenny żarcik pt. „Idzie sobie wiosna”. 

Tradycyjnie została spalona Marzanna przygotowana przez 

rodzinę p. Małysko. Dopisali uczestnicy, pogoda a i miejsce 

przepiękne. Mamy nadzieję, że tak pogodna będzie cała 

wiosna. 

 
 A w związku z nadchodzącymi Świętami Wielkiej 

Nocy, w imieniu wszystkich pracowników Drawieńskiego 

Ośrodka Kultury z najlepszymi życzeniami: dyrektor 

Anna Hińcza-Gnysińska. 

 W najbliższym czasie, we współpracy z Fundacją Ad 

Arte z Poznania  zapraszamy 20 kwietnia 2012r o godzinie 

19.00 do Sali kina WEDEL na czwartą edycję Festiwalu 

Polskich Filmów Krótkometrażowych SHORT WAVES - 

szczegóły na:  

http://www.youtube.com/watch?v=IFALS7aFenc&feature=yo

utu.be 

Anna Hińcza - Gnysińska 

NOWE WIEŚCI Z DRAWIEŃSKIEGO 

PARKU NARODOWEGO … 

 
W tym numerze gazety słów kilka o wilku (Canis lupus)   

i zimorodku (Alcedo atthis). 

 O wilku… Na samym wstępie warto przypomnieć, 

że wilk jest gatunkiem chronionym prawem polskim (ochrona 

gatunkowa w Polsce, ochrona strefowa), jak i prawem 

międzynarodowym (Konwencja Berneńska, Konwencja 

Waszyngtońska, Dyrektywa Siedliskowa). Jest gatunkiem 

priorytetowym w ochronie w ramach europejskiej sieci 

ekologicznej Natura 2000.                       

 Na terenie Puszczy Drawskiej dzika populacja wilka 

utrzymywała się do końca lat 60-tych XX w. Pojedyncze 

osobniki spotykane były jeszcze w latach 1970-79. Po 1980 

roku nastapił ponowny wzrost liczebności wilka w kraju i jego 

powrót na tereny zachodnich województw w tym również na 

tereny  Puszczy Drawskiej i Puszczy Noteckiej - czytamy  

w dokumentacji do planu ochrony dla DPN .  

 Monitorowanie wilka na terenie DPN rozpoczęło się 

od momentu zauważenia pierwszych śladów jego bytności  

w 2010 roku. Najpierw nadzór prowadzony był jedynie przez 

Służby Parku,  a od 2011 roku również do współpracy 

dołączyło Stowarzyszenie dla Natury Wilk. Od początków 

2012 roku Drawieński Park Narodowy uczestniczy  

w  programie monitoringu wilka w województwie 

zachodniopomorskim, który jest koordynowany przez 

Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Szczecinie. Park  

odpowiada za koordynację tropień zimowych na obszarze 

Parku oraz sąsiadujących z nim nadleśnictw, tj. Nadleśnictwa 

Drawno, Głusko, Bierzwnik, Tuczno, Człopa, Kalisz 

Pomorski. W każdym z nadleśnictw wyznaczona jest osoba 

odpowiedzialna za funkcjonowanie monitoringu wilka na 

obszarze swojego działania.  

 Celem prac rozpoczętych przez Służby Parku oraz 

Nadleśnictwa jest określenie liczby i wielkości watah wilków 

żyjących na obszarze Puszczy Drawskiej. Z tego względu, że 

zwierzęta nie znają granic i podziałów administracyjnych, 

bardzo ważna jest współpraca pomiędzy instytucjami, przy 

określaniu wielkości ich populacji i rozmieszczenia. Wilki  są 

zwierzętami o dalekim zasięgu i wysokim tempie migracji. 

Jedna wataha może zajmować obszar 200-300 km2, co jest 

warunkowane dostępnością pożywienia. Terytoria 

sąsiadujących watah mogą w pewnym stopniu nakładać się na 

siebie. Wielkość takiej watahy może wynosić średnio od 4 do 

5 wilków. 

 Po wyznaczeniu transektów, stanowiących trasy 

tropień, w lutym odbyły się dwie wspólne akcje poszukiwania 

na nich śladów obecności wilka. Pomimo niesprzyjającej aury 

udało się 10 razy odnotować ślady wilka, widziane w postaci: 

tropów, odchodów oraz śladów żerowania, na obszarze 

Nadleśnictw: Głusko, Człopa, Drawno, Tuczno oraz 

Drawieńskiego Parku Narodowego. Kolejne tropienia 

zaplanowane są w grudniu. Aby uzyskać pełne informacje  

o ilości i wielkości watah żyjących na naszym terenie, 

konieczne jest stałe odnotowywanie wszelkich śladów  

i bezpośrednich spotkań z wilkiem. Wtedy dopiero będziemy 

mogli oszacować liczebność wilka na badanym terenie. Dane 

z obserwacji całorocznych, już nie spisywanych tylko  

z transektów, ale z całego badanego obszaru będą raz na 

http://www.youtube.com/watch?v=IFALS7aFenc&feature=youtu.be
http://www.youtube.com/watch?v=IFALS7aFenc&feature=youtu.be
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kwartał przesyłane do RDOŚ w Szczecinie. Warto 

wspomnieć, że informacje o wilkach, gromadzone są również 

w bazie danych Instytutu Badania Ssaków PAN w Białowieży 

już od wielu lat. 

 Nasza sieć się powiększa. Tylko dzięki współpracy  

i zaangażowaniu wielu ludzi możliwe będzie oszacowanie 

liczebności wilka, poznanie jego zachowań i preferencji 

żywieniowych na tym terenie, a także umożliwienie 

pozostania wilkom u nas na trwałe.  

 Naturalne pojawienie się wilka na terenie Puszczy 

Drawskiej jest bardzo dobrym wskaźnikiem stanu naszej 

przyrody. 

 
Trop wilka, fot. z archiwum DPN 

 

 O zimorodku… Jesienią 2011r. doszły do nas miłe 

wieści z  parku przyrody Orford Ness w Suffolk w Wielkiej 

Brytanii o stwierdzeniu w trakcie badań ornitologicznych 

samicy zimorodka. Samiczka została zaobrączkowana jako 

pisklę na terenie Drawieńskiego Parku Narodowego. Nasz 

zimorodek pokonał odległość 971 km ! Jest to nowy rekord 

przelotu zimorodka dla Anglii.  

 Kolejne stwierdzenia naszych zimorodków pochodzą 

z Niemiec i Holandii. Co ciekawe, ptak stwierdzony  

w Niemczech, na wybrzeżu Morza Północnego,  pochodził  

z tego samego lęgu co ten angielski rekordzista. Jak nas 

poinformował Roman Kucharski, który wraz z zespołem 

obrączkował zimorodki w DPN, dwa ponowne, tak ciekawe 

stwierdzenia rodzeństwa z tego samego lęgu, należą u tych 

ptaków do wyjątków. Dodaje: „U mnie to pierwszy taki 

przypadek w prawie 20-letniej historii badań tego gatunku”. 

Drugi zimorodek został schwytany ok.  200 km dalej, na 

pobrzeżu Holandii i po kontroli wypuszczony na wolność. Te 

informacje wzbogacają poznanie tras migracyjnych gatunku  

i są cennym materiałem gromadzonym w trakcie badań 

naukowych dotyczących liczebności i preferencji 

siedliskowych zimorodka na terenie DPN. 

 Z niecierpliwością czekamy na dalsze wieści  

z zagranicy o „naszych” zimorodkach.  

 Wiosną i latem b.r. w ramach badań naukowych 

prowadzonych przez Pana Romana Kucharskiego i jego 

zespół w składzie: Leszek Kłosek i Beata Waśko, 

zaobrączkowano łącznie 113 osobników, z tego 5 samców,  

4 samice oraz 100 piskląt.   

 Zimorodek jest gatunkiem chronionym prawem 

polskim (ochrona gatunkowa w Polsce, wymaga ochrony 

czynnej), jak i prawem międzynarodowym (Konwencja 

Berneńska, Dyrektywa Ptasia, BirdLife International). 

Zarówno wilk jak i zimorodek są gatunkami, których dotyczy 

zakaz fotografowania, filmowania i obserwacji mogących 

powodować płoszenie lub niepokojenie. Zgody na odstępstwa 

od tego zakazu są wydawane przez Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska.  

 
 Zimorodek, fot. M.B. 

 

 Drawieński Park Narodowy zwraca się z uprzejmą 

prośbą o przekazywanie wszelkich informacji  dotyczących 

obecności wilka i zimorodka na terenie Parku i w jego 

sąsiedztwie. Informacje prosimy przekazywać na adres 

mailowy: dpn@dpn.pl lub listownie na adres: Drawieński 

 Park Narodowy, ul. Leśników 2, 73-220 Drawno. 

W przypadku szkody, która mogłaby być spowodowana przez 

wilki wszelkie informacje należy kierować do Regionalnej 

Dyrekcji Ochrony Środowiska. Za szkody wyrządzone przez 

wilki przysługuje odszkodowanie. Szkodę należy zgłosić 

zaraz po zdarzeniu. 

                                                               DPN - Joanna Sanocka  

 

CO W PRZEDSZKOLU SŁYCHAĆ  ….. 
 

Dyrektor przedszkola miejskiego w drawnie ogłasza zapisy 

dzieci do przedszkola na rok 2012/2013 . Zapisy trwają  od 

01 marca do 10 kwietnia  karty zapisu dziecka są do 

odebrania w biurze przedszkola w godzinach od 8.00 do 

15.30. Rodzice dzieci 5 i 6 letnich są zobowiązani do zapisu 

swoich dzieci w związku z koniecznością realizacji 

obowiązku przedszkolnego. Rodzice dzieci już chodzących 

są też zobowiązani do pobrania kart zapisu i ponownego 

zapisania dziecka na nowy rok przedszkolny.   
 

„POMOC PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNA W 

PRZEDSZKOLU” 
 

 Jesienią 2010 r. Ministerstwo Edukacji Narodowej 

wydało rozporządzenie o pomocy psychologiczno-

pedagogicznej. Zakłada ono, iż pomoc będzie organizowana 

jak najbliżej środowiska wychowawczego ,w  którym 

funkcjonuje dziecko. Pomoc organizuje się  po to, aby 

wcześnie rozpoznać potrzeby  i możliwości dziecka  oraz  

stworzyć mu szansę na prawidłowy rozwój i funkcjonowanie 

w przyszłości. 

Pomoc psychologiczno-pedagogiczna udzielana  dziecku  

w przedszkolu polega na rozpoznawaniu i zaspokajaniu 

indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz 

mailto:dpn@dpn.pl
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rozpoznawaniu indywidualnych możliwości 

psychofizycznych, wynikających w szczególności: 

1. z niepełnosprawności; 

2. z niedostosowania społecznego; 

3. z zagrożenia niedostosowaniem społecznym; 

4. ze szczególnych uzdolnień; 

5. ze specyficznych trudności w uczeniu się; 

6. z zaburzeń komunikacji językowej; 

7. z choroby przewlekłej; 

8. z sytuacji kryzysowych lub traumatycznych; 

9. z niepowodzeń edukacyjnych; 

10. z zaniedbań środowiskowych związanych z sytuacją 

bytową dziecka i jego rodziny, sposobem spędzania 

czasu wolnego, kontaktami środowiskowymi; 

11. z trudności adaptacyjnych związanych z różnicami 

kulturowymi lub ze zmianą środowiska 

edukacyjnego, w tym związanych z wcześniejszym 

kształceniem za granicą. 

 

 W naszym przedszkolu od 1 września istnieje 

powołany przez dyrektora zespół diagnostyczny, w skład 

którego wchodzą wychowawcy najstarszych grup oraz 

zatrudniony na 2 godz. tygodniowo logopeda. Zespół ten 

ustalił zakres , którym poszczególne  dzieci wymagają  

pomocy, określił sposoby, formy udzielania jej, założył 

każdemu dziecku kartę indywidualnych potrzeb , opracował 

plany działań wspierających oraz zakres współdziałania  

z Poradnią. W roku szkolnym 2011/12 pomocą 

psychologiczno-pedagogiczną objęto 52 dzieci z czego  42 

korzysta z pomocy logopedy, 9 z zajęć korekcyjno-

kompensacyjnych prowadzonych przez wychowawców grup  

a 1 dziecko z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego 

realizuje indywidualny program edukacyjno-terapeutyczny. 

 Do zadań zespołu należy także ocena efektywności 

pracy z dzieckiem, która została dokonana pod koniec  

I semestru. O efektach pracy zostali  poinformowani rodzice 

(ci którzy przyszli)- każdy na indywidualnym spotkaniu. 

Warto tu wspomnieć, że pomoc psychologiczno- 

pedagogiczna polega także na wspieraniu rodziców  

w rozwiązywaniu różnych problemów wychowawczych i nie 

tylko. I tu prośba- współdziałajmy i wspierajmy się  

nawzajem. Nauczyciel w pojedynkę niczego nie zwojuje.! 

Prowadzona terapia logopedyczna nie powiedzie się jeśli 

rodzic nie popracuje systematycznie  z dzieckiem w zaciszu 

domu. Zajęcia korekcyjno- kompensacyjne niewiele dadzą 

jeśli rodzic nie znajdzie odrobiny czasu na kontakt  

z wychowawcą 

 Na koniec uwaga: Poradnia Psychologiczno- 

Pedagogiczna nadal udziela wsparcia merytorycznego dla 

nauczycieli oraz chętnie służy rodzicom w podejmowaniu 

decyzji odnośnie gotowości szkolnej dziecka szczególnie  

6-letniego. 

 

Już dzisiaj zapraszamy rodziców dzieci 5 i 6-letnich na 

spotkanie z pedagogiem Poradni Psychologiczno-

Pedagogicznej  w Choszcznie p. Jolantą Ukleją. Odbędzie 

się ono w przedszkolu 11 kwietnia o godz. 15:15. Mamy 

nadzieję że spotkanie to przyczyni się do rozwiania wielu 

wątpliwości jakie nurtują rodziców stojących przed 

trudną decyzją. Tematem spotkania będzie ,,Osiągnięcie 

dojrzałości szkolnej przez dziecko 5 i 6 letnie 

rozpoczynające naukę w klasie I”. 

 

Elżbieta Witkowska 

 

 
 

 
 

KOLOROWO I RADOŚNIE… O WIOŚNIE! 

Strojna w zieleń poprzez ziemię  

Idzie wiosna! 

Cała w kwiatach w śpiewie ptaków 

W blasku słońca! 

 
    Te słowa piosenki, dzieci ze Szkoły Podstawowej,  

wprowadziły społeczność szkolną w wiosenny nastrój. 

Uczniowie klasy IIIa w radosnej atmosferze  zaprezentowali 

inscenizację pt. „ Idzie wiosna”. 

Natalia przypomniała zwyczaj ludowy topienia Marzanny- 

symbolu złej zimy, obchodzony w Polsce 

21 marca. Dzieci wcieliły się w role pierwszych zwiastunów 

wiosny. Bocian, jaskółka, skowronek i  

szpak przybyli do wiewiórki, aby dowiedzieć się , czy wiosna 

już blisko. Przy okazji zbudzili ze snu zimowego, borsuczka – 

Daniela, który też wyglądał upragnionej wiosny. Kolorowo  

i radośnie było  

na naszej scenie i korytarzach szkolnych. Wszyscy uczniowie  

szkoły przywdziali barwne, wiosenne stroje i poczuli wiosnę 

w sercach.  Przedstawienie bardzo się podobało ,a dzieci 

otrzymały gromkie brawa. 

 
      Potem wszystkie klasy utworzyły barwny korowód na 

czele z Marzanną. Przy dźwiękach różnych instrumentów, 

ruszyliśmy ulicami naszego miasta, zwracając uwagę 

przechodniów- w stronę jeziora.  

Tam też , przy hangarze, dokonaliśmy sądu nad złą panną- 

Marzanną. Okrzyki „ Precz zimo zła!, 
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 My się zimy nie boimy !”, spowodowały , że niemal od razu 

zrobiło się cieplej. A pierwszaki z transparentem „Witaj 

Wiosno”, radośnie pokrzykując, witały wiosnę.  

 

 
Teraz już tylko coraz więcej słońca i wiosennego 

nastroju, życzymy wszystkim mieszkańcom naszej gminy! 

 

Z. Paszkiewicz 
 

SPORTOWE „PRZEDWIOŚNIE” 

 Przygotowując się do Powiatowego Turnieju w Mini 

Piłkę Ręczną rozegraliśmy 14 lutego 2012r. szkolny turniej  

w piłkę ręczną klas VI. W rywalizacji dziewcząt pierwsze 

miejsce zajęła klasa VI a, drugie VI b, a trzecie VI c. Wśród 

chłopców najlepsi okazali się uczniowie klasy VI b, drugie 

miejsce przypadło klasie VI c, a trzecie VI a.                                                                                                

21 lutego 2012r. rozegraliśmy w naszej szkole 

Powiatowy Turniej w Mini Piłkę Ręczną. Od lat piłka ręczna 

nie cieszy się w naszym powiecie dużym zainteresowaniem, 

tak też było i tym razem, gdyż na zawody przyjechała do nas 

tylko jedna szkoła z Korytowa. Po rozegraniu dwóch spotkań 

– w kategorii dziewcząt i chłopców na miano Mistrzów 

Powiatu zasłużyli uczniowie naszej szkoły, pokonując 

dziewczęta  z Korytowa 19:0 oraz chłopców 19:6. 

  16 marca br. uczennice i uczniowie klas IV SP  

w Drawnie  wzięli udział w Powiatowym Turnieju Mini Piłki 

Siatkowej w Lubianie. W zawodach wystartowało 10 drużyn 

chłopców oraz 8 zespołów dziewcząt.  

Nasze czwartaki popisały się swoimi umiejętnościami  

i wywalczyły: 

I. Miejsce w kategorii chłopców 

II. Miejsce w kategorii dziewcząt ( drużyna A) 

III. Miejsce w kategorii dziewcząt (drużyna B) 

 

               Wszystkim gratulujemy i życzymy dalszych 

sukcesów  

Agnieszka Świerczewska 

Niech Wam Mili będzie wiosennie, słonecznie, świątecznie! 

 Niech cieszą Wasze oczy kolorowe pisanki i wielkanocne 

baranki! 

 Niech się w śmigus-dyngus woda na Was leje, a 

Wielkanocny Zając przyniesie radość i nadzieję. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

życzą 

Uczniowie, Dyrekcja,  Grono Pedagogiczne i Pracownicy 

Szkoły Podstawowej  

w Drawnie 

 

 
 

WARSZTATY PROFILAKTYCZNE 

Kontakty interpersonalne są nieodłącznym 

elementem funkcjonowania jednostki w społeczności. Na 

grunt takich relacji międzyludzkich każdy wnosi własne 

postawy, oczekiwania, emocje, które nie jednokrotnie okazują 

się rozbieżne. Poprzez dobór odpowiednich zachowań 

człowiek próbuje regulować swoje stosunki z otoczeniem. 

Czyni to w sposób zgodny z przyjętymi normami bądź też 

przekracza je, jak w przypadku zachowań agresywnych. 

Wchodząc w życie społeczne szkoły spotykamy się z różnego 

typu reakcjami uczniów na sytuacje  trudne. Często 

bezpośrednią reakcją na te trudności jest agresja.
 

Stąd też zrodził się pomysł na organizację 

warsztatów profilaktycznych o tematyce poruszającej problem 

agresji. W miesiącu marcu b.r. klasy drugie gimnazjum 

odbyły zajęcia , które poprowadził aktor teatru 

profilaktycznego ,,Kurtyna” z Krakowa. W  programie 

wykorzystano  dramę oraz metody aktywizujące, które 
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pozwalają na zaangażowanie uczniów , umożliwiając im 

osobiste przeżywanie treści. 

Zajęcia pomogły uczniom w zrozumieniu zjawiska 

przemocy  której każdy może paść  ofiarą oraz  gdzie  szukać  

pomocy w razie potrzeby. 

Uczniowie i Grono Pedagogiczne gimnazjum pragną 

podziękować Gminnej Komisji Rozwiązywania problemów 

Alkoholowych w Drawnie za wsparcie finansowe i pomoc  

w realizacji zajęć. 

Pedagog szkolny 
„Poskaczmy razem” 

 14.03.2012r. w sali gimnastycznej w Szkole 

Podstawowej w Drawnie odbył się konkurs skoku wzwyż 

„Poskaczmy Razem”. Organizatorami byli: UKS „Drawianka” 

i Gimnazjum Publiczne w Drawnie. Udział brały szkoły 

podstawowe i gimnazja z :Drawna, Suchania i Choszczna. 

Wszystko zaczęło się o godzinie 10.00.  

 Każdą wysokość pokonywać można było w trzech 

próbach. Uczestnicy startowali  według ustalonej wcześniej 

listy, od najmłodszych do najstarszych uczestników. Wśród 

skoczków z czwartej klasy najbardziej wykazała się uczennica 

z Suchania, która skoczyła 125cm. Ten wynik dał jej 

oczywiście pierwsze miejsce w jej kategorii. W klasach 

szóstych dziewcząt wygrała Kornelia Mateusz (Drawno),  

a wśród chłopców Kacper Banaszak (Drawno). 

 Potem, kiedy większość uczniów z podstawówki 

skończyła swoje skoki przyszedł czas, aby i gimnazjum 

pokazało, że umie skakać. W grupie pierwszych klas 

dziewcząt sukces odniosła  Agata Śliwiak (Drawno)  

a w grupie chłopców Artur Majorczyk (Drawno) skacząc 

170cm. Natomiast Ilona Bielawska i Kamil Czyrkun 

(Drawno) to uczniowie klas drugich, którzy zwyciężyli  

w swojej kategorii.. Wielka walka toczyła się pomiędzy 

dziewczętami z klas trzecich. Kiedy pozostały już tylko dwie 

kandydatki do zwycięstwa, które nie mogły poradzić sobie  

z wysokością 145cm, poprzeczka została obniżona do 

wysokości 142cm. Wtedy jedna z nich, z Suchania skoczyła tę 

wysokość w pierwszej próbie i wygrała. Wśród chłopców 

pierwsze miejsce zajął Karol Hofman (Drawno) skacząc  

z pięciu kroków 170cm.  

 Następnie skakali chłopcy powyżej szesnastego roku 

życia. Najlepszy z nich, Albert Wiśniewski, pokonał 

wysokość 185cm. Następnie rozdane zostały dyplomy, medale 

i puchary. Dyplomy dostawali wszyscy uczestnicy, medale 

osoby, które zajęły trzy pierwsze miejsca w każdym 

przedziale wiekowym, a puchary  tylko te osoby, które 

osiągnęły najlepsze wyniki. 

 Na tym zakończyła się ta impreza. Było bardzo 

ciekawie i każdy skok był emocjonujący. Przeżywali je nie 

tylko sami skoczkowie, ale również obserwatorzy i kibice.  

Z trybun cały czas można było słyszeć zachęcające okrzyki. 

 

Agata Śliwiak 

  

SPRAWOZDANIE Z PIERWSZEGO DNIA WIOSNY 

 

 W środę, 21 marca 2012 roku, wszyscy uczniowie  

i nauczyciele z Gimnazjum Publicznego w Drawnie wybrali 

się do lasu, aby wspólnie świętować pierwszy dzień wiosny.  

 Najpierw zebraliśmy się na dziedzińcu szkoły, 

czekając na wszystkich zaspanych i spóźnialskich. Gdy 

przybyli uczniowie zasilili już szeregi młodzieży, wszyscy 

ruszyliśmy w stronę Drawnika. Na miejscu czekała na nas 

miła niespodzianka. Mogliśmy posiedzieć chwilę przy 

ognisku i rozkoszować się smakiem świeżo upieczonych 

kiełbasek i bułek. Chwilę później musieliśmy być już czujni  

i gotowi, ponieważ pracownicy DPN-u, we współpracy  

z dyrektorem gimnazjum, ogłosili przygotowany dla nas 

konkurs.   

 Podczas wędrówki po ścieżce dydaktycznej wokół 

Drawnika musieliśmy uważnie słuchać wykładów 

pracowników parku, gdyż potem czekał nas ogromny test  

z wiedzy przyswojonej podczas tego dnia.  

 Jako pierwszy na ścieżce czekał na nas leśniczy, 

opowiadający o zwierzętach objętych ścisłą ochroną,  

w szczególności wilkach. Wielu uczniów zainteresowało się 

tymi informacjami. 

 Kolejnymi pracownikami parku, jakich spotkaliśmy 

na swojej drodze byli ichtiologowie, państwo 

Gancarczykowie. Uczyli nas o dopływach Drawy, 

biowskaźnikach czystości powietrza, oraz rybach żyjących  

w naszej pięknej okolicy. Oprócz tego opowiadali też wiele 

ciekawostek, które zapadły mi głęboko w pamięci. Nie 

wiedziałem na przykład, że nasz rodzimy gatunek raka 

szlachetnego został wyparty, przez bardziej odporne na 

zanieczyszczenia raki amerykańskie. To była również bardzo 

ciekawa lekcja.  

 Wędrując dalej spotkaliśmy przy „wielkim 

meandrze” dwóch leśniczych, którzy przekazali nam wiedzę  

o lasach w Drawieńskim Parku Narodowym. Nie wiedziałem, 

że drzewa, które rosły za nami sadzili uczniowie ze starszych 

roczników, którzy już skończyli szkołę. Byłem zdziwiony, 

ponieważ wcześniej o tym nie słyszałem.  

 Kilka kroków dalej czekało na nas również dwóch 

panów. Byli to strażnicy leśni. Pierwszy z nich mówił nam, co 

trzeba zrobić, aby pracować w tym zawodzie, za to drugi 

pokazywał wszystkim uczniom sprzęt, jaki zabierają ze sobą 

na patrol do lasu. Zobaczyliśmy m. in. najnowszego Glock ‘a , 

pałki, noktowizory i gaz pieprzowy. Jak i podczas całej 

wycieczki, w trakcie tej części dowiedzieliśmy się wielu 

ciekawych informacji. W pamięci najbardziej utkwiło mi 

informacje na temat broni używanej przez strażników, np. to, 

że Glock może spaść z wysokości nawet 100 m,  

z załadowanych magazynkiem i nic nie powinno się stać. 

 Gdy wróciliśmy na Drawnik, przystąpiliśmy do 

rozwiązywania testu sprawdzającego wiadomości nabyte 

podczas przeprawy przez całą ścieżkę dydaktyczną. Nie 

stanowił on dla nas większego problemu. Mieliśmy duże 

oparcie w klasowym notatniku prowadzonym przez naszą 

wychowawczynię, panią Małgorzatę Dolatę, choć nie do 

końca okazał się on nam potrzebny, gdyż większość 

reprezentantów II a wspaniale posługiwała się informacjami 

zdobytymi podczas wycieczki.  

 Tuż po oficjalnym zakończeniu pierwszego dnia 

wiosny wszyscy uczniowie rozeszli się do domów. Cała 

impreza przebiegła wspaniale, śmiesznie, a przy tym wiele się 

nauczyliśmy. Moim zdaniem było to  bardzo udane 

pożegnanie zimy i zarazem owocne przywitanie wiosny. Nie 

mogę się doczekać następnego roku, aby przeżyć podobne 
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chwile jeszcze raz. Uważam, że było to idealne połączenie 

nauki z dobrą zabawą. 

 Na koniec warto dodać, że konkurs został 

rozstrzygnięty, pierwsze miejsce zdobyła klasa IIa, drugie IIIa, 

trzecie zaś Ia. 

Jakub Biegniewski 
 

Fotoreportaż z powitania wiosny przez gimnazjalistów 
 

Pani Ewa Gławdel wyjaśnia zasady konkursu 

 
 

Pani Ewa Gławdel wyjaśnia zasady konkursu 

 
 

Nieświadomi zwycięzcy konkursu wędrowali radośnie 

 
 

Klasa Ic bardzo dobrze bawiła się w pałacyku w Podegrodziu 

 
 

Młodzież poznaje gospodarkę leśną DPN-u 

 
 

Strażnicy leśni opowiadają o swojej pracy 

 
 

Dyrekcja, Rada Pedagogiczna i uczniowie 

Gimnazjum Publicznego im. Saperów 

Polskich w Drawnie 

dziękują Dyrektorowi DPN-u Panu 

Pawłowi Bilskiemu, 

Pani Ewie Wnuk – Gławdel 

i pracownikom DPN-u za organizację 

„Powitania wiosny” 

na terenie Parku 

oraz Panu Arturowi Topce 

                                 za gościnę w pałacyku w Podegrodziu. 
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Nocne zmagania uczniów 

„Maraton Wiedzy” w Lubianie 

 W nocy z dnia 23 na 24 marca odbył się VI 

Powiatowy Maraton Wiedzy w Lubianie. Uczestniczyli w nim 

uczniowie trzecich klas gimnazjów z naszego powiatu. Były 

to szkoły z Choszczna, Pełczyc, Lubiany, Bierzwnika, Recza, 

i Drawna. 

 Nasze gimnazjum reprezentowaliśmy w składach: 

Hanna Śliwiak i Kinga Maćkowiak, Mateusz Szydłowski  

i Bartosz Lasecki, Amelia Rogala i Dominika Malinowska 

oraz Karol Hofman i Kamil Różalski. Opiekunami naszej 

grupy były: pani Anna Zawadzka i pani Katarzyna Pater. 

 Impreza zaczęła się około godziny 20:30. 

Przedstawione zostały nam zasady konkursu. Pierwszą 

konkurencją dla rozgrzewki było „Szukanie skarbu”. W  tym 

zadaniu musieliśmy  wykazać się rozumieniem tekstów  

w obcym języku, umiejętnością interpretowania wiersza oraz 

wykonywania działań matematycznych. 

 Następnie zabraliśmy się za rozwiązywanie testów 

konkursowych. Każdy zespół miał do wypełnienia 8 testów  

(z matematyki, chemii, fizyki, geografii, biologii, j. polskiego, 

historii oraz wybranego  j. obcego). Aby nasze mózgi się nie 

przegrzały organizatorzy zarządzali co jakiś czas przerwy. 

 Pierwsza z nich polegała na tym, ze reprezentanci 

wybranej szkoły wychodzili za drzwi, a wszyscy inni stojąc  

w kole naśladowali jedną osobę. Zadanie polegało na 

wskazanie osoby, która przewodzi. 

 Wszystkie szkoły poradziły sobie z tym doskonale,  

a prowadzący zabawę byli rewelacyjni. 

 Podczas drugiej z przerw rozegrany został turniej 

piłką do rugby wg zasad w piłkę nożna. Nie było to łatwe 

zadanie. W skład każdej drużyny wchodzili dwaj chłopacy  

i jedna dziewczyna. Strzelaliśmy na dwie bramki i tylu też 

broniliśmy. Szkołę w Drawnie reprezentowaliśmy ja, Karol 

Hofman i Bartek Lasecki. W pierwszym meczu wygraliśmy 

4:0 i automatycznie przeszliśmy do półfinałów. Zajęliśmy 

czwarte miejsce, mecze półfinałowe i finałowe rozgrywane 

były piłką do tenisa. Pierwsze miejsce zajęła szkoła z Pełczyc. 

Jedna z przerw była przeznaczona na posiłek. Ostatnią zaś 

okazał się konkurs dla szkół na utworzenie jak największej 

ilości słów z liter z wyrazu KRASNOLUDEK. Każdej litery 

można było użyć tylko tyle razy, ile jest jej w podstawowym 

wyrazie np. wyraz RANO był poprawny, lecz RANA już nie. 

Wygrała drużyna z Choszczna, która utworzyła 54 wyrazy  

w wyznaczonym nam czasie. 

 Około godziny 5 zakończyliśmy rozwiązywanie 

testów. Nauczyciele podliczyli punkty i wszystko stało się 

jasne. Nadszedł czas na wręczenie nagród ufundowanych 

przez powiat Choszczeński. 

 Tytuł Supermaratończyków został nadany mnie, 

Hannie Śliwiak oraz Kindze Maćkowiak z Gimnazjum  

w Drawnie. Na 400 pkt. możliwych do zdobycia uzyskałyśmy 

350. Pary z Gimnazjum w Choszcznie zajęły drugie i trzecie 

miejsce uzyskując kolejno  319 pkt. i 316 pkt. 

 Wszystko zakończyło się przed godziną 6:00.  

Na koniec czekając na transport pomogliśmy gospodarzom  

w posprzątaniu sali gimnastycznej. 

 Impreza była bardzo udana, poznaliśmy wiele 

wspaniałych osób, z którymi mamy nadzieje będziemy 

utrzymywać kontakt jeszcze przez dłuższy czas. 

Hanna Śliwiak 

 

B U R M I S T R Z  D R A W N A  
Wychodząc naprzeciw licznym zapytaniom 
mieszkańców gminy o dopłaty do budowy 
przydomowych oczyszczalni ścieków oraz 
przyłączy do gminnej sieci kanalizacyjnej 

ZAPRASZA 
wszystkich zainteresowanych dopłatami na 

spotkanie informacyjne z 
przedstawicielami Gospodarczego Banku 
Spółdzielczego w Barlinku, który realizuje 

ogłoszony przez Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
Program dofinansowania osób fizycznych 
w zakresie gospodarki wodno-ściekowej. 

 
SPOTKANIE ODBĘDZIE SIĘ W SALI 

KONFERENCYJNEJ  
URZĘDU MIEJSKIEGO W DRAWNIE 

DNIA 12 KWIETNIA 2012 R. O GODZ. 1100. 

Obiekt sportowy „ORLIK” przy ulicy 

Żeromskiego czynny jest : 

Poniedziałek- Piątek od 16:00 do 20:00,  

Sobota od 14:00 do 20:00  

Niedziela od 14:00 do 18:00 

 Boisko jest bezpłatne i ogólnodostępne dla 

wszystkich mieszkańców gminy. 

Teren jest ogrodzony i oświetlony. 

W dniach  8-9 kwietnia 2012 r. kompleks boisk 

będzie nieczynny. 

Jednocześnie informujemy o przestrzeganiu 

REGULAMINU PORZĄDKOWEGO 

KORZYSTANIA Z KOMPLEKSU 

BOISK SPORTOWYCH  

MOJE BOISKO – ORLIK 2012 



1 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Nr 1/2012                                    

  

90  LAT  TEMU   
 

Jesteśmy Polakami! I tego żadna moc nie zmieni. Bóg z nami! Sprawa z nami!                                                                                                       

Bóg nam wiarą serca rozpłomienił! Rodło królewskie mamy! Jesteśmy Polakami! 

              27 sierpnia 1922 r. powstał Związek Polaków w Niemczech. 
Pierwszym prezesem był Stanisław Sierakowski w październiku 1939 r. zamordowany wraz z żoną Heleną (zd 

Lubomirska ), córkami i zięciem                                                  

                                       Hasło  

I nie ustaniem w walce, siłę słuszności mamy i mocą tej 

słuszności wytrwamy i wygramy! (Hasło Polaków w 

Niemczech, autor Edmund Osmańczyk ) 

                                                              

                                             RODŁO                                                                                                                  

W sierpniu 1932 roku Rada Naczelna Związku Polaków w 

Niemczech przyjęło RODŁO za znak wszystkich Polaków w 

Niemczech..                                                                                                                             

RODŁO. Nie jest ani herbem, ani godłem, ale znakiem łączności z 

całym Narodem Polskim i jego duszą.                                                          

( 'Polactwo walczące'' 1938 r.) 

RODŁO. Znak wiernej rzeki Wisły, kolebki Narodu Polskiego.                     

I znak królewskiego Krakowa, kolebki kultury polskiej.     

(''Polactwo walczące'' 1938 r.)  

RODŁO. Autorem znaku była Janina Kłopocka natomiast twórcą 

idei RODŁA był dr Jan Kaczmarek. 

RODŁO. Autorem nazwy był Edmund Jan Osmańczyk. Nazwę 

RODŁO współtworzą  dwa słowa: ROdzina (Ród) i goDŁO 

 

                                   ZAŚLUBINY Z WISŁĄ 

5 sierpnia 1934  na warszawskim Wybrzeżu Kościuszkowskim  

odbyły się zaślubiny Rodła z Wisłą. Dokonało tego 3000 Polaków z 

zagranicy z swoimi  biało czerwonymi sztandarami z Rodłem w 

środku  .Były tam także sztandary  z Piły i Szczecina  

                          

                                                             PIĘĆ PRAWD POLAKÓW                                                                                                 

6 marca 1938 r. podczas odbywającego się w Hali Ludowej w Berlinie I Kongresu Związku Polaków w 

Niemczech 5000 delegatów uchwaliło:  

Prawda pierwsza. JESTEŚMY POLAKAMI 

Prawda druga. WIARA OJCÓW NASZYCH JEST WIARĄ NASZYCH DZIECI.  

Prawda trzecia. POLAK POLAKOWI BRATEM. 

Prawda czwarta: CO DZIEŃ POLAK NARODOWI SŁUŻY 

Prawda piąta: POLSKA MATKĄ NASZĄ, NIE WOLNO MÓWIĆ O MATCE ŹLE 

 

        KOŁO NR 21 STOWARZYSZENIA SAPERÓW POLSKICH W DRAWNIE 
IZBA HISTORYCZNA ZIEMI PEŁCZYCKIEJ W PEŁCZYCACH 

 STOWARZYSZENIE HISTORYCZNO-KULTURALNE „BASTION TRADYCJI” W KALISZU POM. 

 
 

KKAAWWAALLIIEERRAA  

B I U L E T Y N 
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  ROCZNICA 

      W maju minie rocznica słynnej „przeprowadzki”  Polaków jeńców Oflagu II B Arnswalde                          

do Oflagu II D Gross Born . Natomiast z tego  obozu w Bornym Sulinowie tamtejszych jeńców 

Francuzów przemieszczono do Choszczna. Z tej okazji w dniach 15 i 16 maja 2012 r planowane są  

polsko –francuskie uroczystości, które mają odbyć się w  Bornym Sulinowie i w Choszcznie .Pozwolę 

sobie  poinformować o apelu v-ce Przewodniczącego Rady Miasta i Gminy Borne Sulinowo p .Dariusza 

Czerniawskiego, który  w związku z organizacją obchodów tej rocznicy , zwraca się do rodzin byłych 

jeńców obu oflagów z prośbą o kontakt Oto dane kontaktowe : Izba Muzealna, Dariusz 

Czerniawski,Tel.517 419 714, e-mail ; kierownik.bko@bornesulinowo.pl                                                                                                         

Apel został opublikowany w Angorze Nr 12 /25 marca 2012 r. na str. 16 pod tytułem; „Ocalić od 

zapomnienia”.                                                                                                                                                            

Sprawca                                                                                                                                                       
Przeniesienie Francuzów do Oflagu IIB w Choszcznie było efektem 

działania Georgesa Scapiniego, szefa misji  ds. jeńców wojennych przy 

rządzie Rzeszy Niemieckiej w randze ambasadora. Był to pułkownik 

Armii Francuskiej. Urodził się w Paryżu w 1893 r, uczestnik I wojny 

światowej. r. W 1915 r. w wyniku strzału z rewolweru  w 

bezpośredniej walce stracił wzrok. Kawaler Krzyża Komandorskiego 

Orderu Legii Honorowej. W okresie międzywojennym ukończył studia, 

doktoryzował się z prawa. Założył stowarzyszenie skupiające 

niewidomych weteranów wojny,     któremu przewodniczył. Był 

rzecznikiem niemiecko – francuskiego pojednania .W 1940 r. poparł 

kapitulancką politykę marsz. Henri Philippe Pétain. Marszałek 

powierzył mu sprawy związane z jeńcami francuskimi przebywającymi w niewoli niemieckiej. W wyniku 

inspekcji Oflagu II D Gross Born, przeprowadzonej przez misję Scaliniego stwierdzono  ,że warunki jakie mają 

jeńcy są zbyt ciężkie i Francuzi zwrócili się do rządu Rzeszy o poprawę bytowania swoich żołnierzy. Niemcy 

odnieśli się do tego przychylnie, stąd efekt misji okazał się dla Polaków fatalny. Tak oto polscy oficerowie 

musieli opuścić wygodne koszary w Choszcznie. Znaleźli się w Bornym Sulinowie a ściślej na terenie jego 

poligonowego kompleksu. Długo funkcjonował pogląd, że przeniesienie to było efektem podejmowania przez 

Francuzów licznych ucieczek z Bornego. Niestety to  nie dzięki tym heroicznym ucieczkom poprawiło się ich 

jenieckie bytowanie. Po prostu  pobyt  w Choszcznie zawdzięczali swojemu kolaboracyjnemu rządowi. 

Natomiast przyznać trzeba, że w skali Pomorza, obok Rosjan, Francuzi wiedli zdecydowany prym w 

zorganizowanych ucieczkach. W porównaniu z pobytem w Oflagu II D ilość ucieczek w Choszcznie znacznie 

zmalała. Literatura podaje, że w latach 1940-1944 ze znajdujących się na terenie powiatu choszczeńskiego 

jeńców francuskich (szeregowych i oficerów) uciekło 19 osób. Tak było do ewakuacji obozu w 1945 r. Dla 

przykładu podczas pobytu w Oflagu IIB Polaków uciekło ok. 30 oficerów w zdecydowanej większości zostali 

wyłapani a w Bornym Sulinowie odnotowano tylko pojedyncze próby .Marsz ewakuacyjny z Choszczna, do 

którego w warunkach niewoli Francuzi się przygotowali znów zaowocował licznymi ucieczkami.Tego nie 

można powiedzieć o Polakach z Bornego Sulinowa. Jednak ich sytuacja była inna nadchodziła Armia 

Czerwona czyli niepewność, warto podkreślić,ze ryzykując życie 1000 Polaków odmówiło marszu i pod 

dowództwem ppłk Mossora doczekało wyzwolenia w Bornym Sulinowie. Ciekawostką jest to, że do Polaków 

dołączyło kilkuset Sebów, którzy odłaczyli się od kolumny z Oflagu 65 z Barkniewka. Nikt z Polaków za to, że 

znaleźli się w Oflagu II D Gross Born nie winił i nie wini francuskich jeńców. Mimo poprawy życia 

jenieckiego Scapini był przez Francuzów znienawidzony, potępiał ucieczki i nakazywał podporządkować się 

niemieckim władzom, namawiał do podjęcia pracy. W maju 1945 r. w wolnej Francji został  na 10 miesięcy 

aresztowany,  tuż przed swoim  procesem przed Sądem Najwyższym w 1949 r. uciekł do Szwajcarii. Został 

zaocznie osądzony i skazany na 5 lat ciężkich robót. Powrócił do Francji i w 1952 r, został uniewinniony przez 

Trybunał Wojskowy. Zmarł w 1976 r. w Cannes.                                                                                                                              

Przeprowadzka                                                                                                                                                 
Przebieg wyprowadzki z Choszczna został opisany w kilku wspomnieniach. Twórca „Teatru Symbolów” 

Witold Korzeniowski odnotował w swojej książce : „Przy tej okazji nastąpiło ponowne spotkanie z 

Francuzami. Spotkanie to odbyło się na odległość i trwało bardzo krótko. Znów przed wyprowadzeniem 

Francuzów zamknięto nas stłoczonych do koszar po jednej stronie placu, a po upchaniu Francuzów do koszar 

po drugiej stronie z kolei ich zamknięto, a nas ustawiono na placu do wymarszu. To ponowne spotkanie 

pokazało nam nowe oblicze Francuzów, ich nowe odrodzone morale. Teraz, wbrew zakazowi jakichkolwiek 

mailto:kierownik.bko@bornesulinowo.pl
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demonstracji, Francuzi na placu spontanicznie zaśpiewali na powitanie „ Madelen”. A gdy my byliśmy na 

placu, oni zaś w koszarach, w błyskawicznym tempie potrafili wystawić na najwyższym piętrze w każdym 

oknie po jednej literze wielkości okna. P O L S K A. My reagowaliśmy odpowiednio Wtedy dostałem potężne 

uderzenie kolbą w plecy. Niemcy wrzeszczeli i miotali się, by jak najprędzej nas wyprowadzić.                                                                                                                 

Marek Sadzewicz po latach tak opisał ten dzień : „Polacy krzyczeli „Vive de Gaulle” … ustawiliśmy się  

batalionami. Wyglądaliśmy świetnie. Ponieważ to miało być wyjście za druty i zaprezentowanie się cywilnym 

Niemcom a może i dość licznym Polakom przywiezionym na roboty ( robotnikom przymusowym – przyp. 

A.Sz.),chcieliśmy wyglądać po wojskowemu. Płaszcze ściągnięte pasami, buty wyczyszczone na glans, jak na 

defiladę. Batalion niemiecki, który miał nas eskortować, załadował broń. Żegnali nas Francuzi wiwatujący, tak 

jak publiczność wita wojsko na defiladzie, a w oknach swego bloku wywiesili transparent z napisem: Vive la 

Pologne! Naszą eskortę ogarnęła wściekłość, wygrażając karabinami chcieli zmusić Francuzów do usunięcia 

napisu, ale bez skutku, bo blok był zamknięty przez straż obozu, której nie było w tej chwili na dziedzińcu. 

Przeniknęły do nas listy od Francuzów. Pisali, żebyśmy się nie peszyli ich mniej efektownym wyglądem, to jest 

ich styl. Życzyli nam wszystkiego dobrego i prosili, żebyśmy przeszukali nowe kwatery w Gross-Born, a na 

pewno coś dla siebie znajdziemy.  Podczas podróży koleją usiłowało uciec dwóch oficerów.” Ucieczka ta miała 

dość dramatyczny przebieg. Otóż dwaj oficerowie wyskoczyli przez okienko wagonu towarowego. Konwojenci 

niemieccy od razu ich zauważyli i otworzyli ogień. Skutek był taki, że sami się poranili, a zbiegom udało się 

ukryć w lesie. Jeden z nich otrzymał postrzał w palec, który zwykłym scyzorykiem odciął mu towarzysz 

ucieczki. Niestety obaj uciekinierzy następnego dnia zostali ujęci i odstawieni do obozu. „ Za samowolne 

oddalenie z transportu” otrzymali po 21 dni aresztu. Bilans  ucieczki oceniano jako dodatni, gdyż przy stracie 

jednego palca dwóch rannych Niemców znalazło się w szpitalu. „Po wyjściu z wagonów – wspominał Marek 

Sadzewicz- ustawiliśmy się w kolumny i wówczas roztoczył się przed naszymi oczami pejzaż nowego miejsca 

zamieszkania. Siąpił drobny deszcz, niebo w chmurach. Za zasiekami z kolczastych drutów drewniane baraki, 

coś w rodzaju zaniedbanego miasteczka gdzieś na wschodzie. Sczerniałe, pochylone chałupy… Żywirski 

zanucił: „Miasteczko Bełz, kochany mój Bełz, maleńka mieścina…”                                                                          

Byli tu i tam czyli : major, lekarz, naukowiec, ichtiolog, pułkownik. 

mjr Bogumił Stylo. ( autor Wojciech Siwiński )  Urodził się w 

1897 w Radunku koło Strzelna, zmarł w 1968 w Poznaniu.                    

W 1917 został wcielony do armii niemieckiej , walczył na 

froncie zachodnim we Flandrii. W 1919 po demobilizacji wstąpił 

do Wojska Polskiego ( wielkopolskiego). Brał udział w wojnie 

1920 roku w szeregach 17 pułku artylerii polowej . Jako pełniący 

obowiązki oficera łącznikowego, walczył na froncie litewsko- 

białoruskim i bił się w bitwie warszawskiej. W 1921 ukończył 

Szkołę Podchorążych Artylerii w Poznaniu - Sołaczu. Następnie 

pełnił służbę  na różnych stanowiskach w 17 pap w Gnieźnie. W 

1930 awansowany został na stopień  stopień kapitana. W 1931 

przeniesiony do DOK X w Przemyślu. W 1933 otrzymał 

przydział służbowy  do 20 pułku artylerii lekkiej w Prużanie. Od 

1934 był dowódcą 6 baterii 20 pal pal. W 1938 awansowany na 

stopnień majora, następnie objął dowództwo 1 dywizjonu 20 pal. 

W kwietniu 1939 przeniesiono go do sztabu 20 DP. We wrześniu 

1939 uczestniczył w bitwie pod Mławą , a następnie w obronie 

Warszawy Trafił do niemieckiej niewoli , początkowo przebywał 

w oflagu Hohnstein IV A, a od 15.6.1940 w oflagu II B 

Arnswalde. W obozie uczestniczył w tajnym nauczaniu - 

prowadził kurs adiutantów pułku artylerii ( Marek Sadzewicz, 

Oflag II D Gross - Born, Warszawa 1977, str. 50 ).Następnie od 14.5.1942 do wyzwolenia 5.2.1945 w obozie 

Gross - Born II D.  Po wojnie pracował w Starostwie Powiatowym w Sławnie na Pomorzu Zachodnim jako 

kierownik referatu aprowizacji i handlu. W 1950 przeniesiony na podobne stanowisko w WRN w Koszalinie. 

Od 1952 do emerytury pracował w PSS Społem w Koszalinie, gdzie mieszkał kilka ostatnich lat życia.               

W 1967 otrzymał Krzyż Srebry Orderu Virtutti Militari przyznany przez gen. Rómmla w 1939 r. ( 

zaświadczenie nr DK - 1314 ). Zmarł w 1968 r., pochowany na Cmentarzu Górczyńskim w Poznaniu.                
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Bogumił Stylo był autorem książki "Zarys historii wojennej 17 pułku artylerii polowej 1918 -1920"                

Warszawa 1929. 

Walter (Władysław) Cebula (po wojnie Cebulski), (22 października 1913 w Kupnie pow. Kolbuszowa  ) s. 

Ludwika i Katarzyny z d. Mazan, absolwent Gimnazjum im. R. Traugutta w Brześciu n/Bugiem 1933 oraz 

Szkoły Podchorążych 82 Pułku Piechoty w Brześciu n/Bugiem 1934, student med. USB 1934-39, c. 1934, ppor. 

rez., w wojnie obronnej 1939 dowódca plutonu przeciwpancernego w 78 Pułku Piechoty, m.in. w walkach pod 

Kobryniem i Kockiem, w niewoli niemieckiej w oflagach Arnswalde II B i Gross Born II D 1939-45, po wojnie 

na emigracji w Belgii a od 1953 w Stanach Zjednoczonych, dr med. Uniwersytet w Brukseli 1947, dyrektor 

kliniki Societe des Secours aux Polonais w Brukseli, a takze pracownik Centrum Transfuzji Krawi oraz 

belgijskiego Czerwonego Krzyża 1949-53, lekarz Jackson Park Hospital oraz Saint Mary of Nazareth Hospital 

Center w Chicago 1953, a od 1954 prowadził prywatną praktykę lekarską w Chicago, emigracyjny działacz 

społeczny, prezes Związku Lekarzy Polskich 1974-89, przewodniczący komisji lekarskiej dla pomocy 

lekarskiej w Polsce, członek Koła Filistrów Polskich Korporacji Akademickich w Chicago, odznaczony 

Medalem “Gloria Medicinae”, Srebrnym Krzyżem Zasługi, Krzyżem za Wolność i Niepodległość, Medalem 

“Za udział w wojnie obronnej 1939″, awansowany na stopień kapitana 

(http://www.archiwumkorporacyjne.pl/index.php/muzeum-korporacyjne/wilno/k-sniadecia/ ) 

 

Henryk Wereszycki (ur. 13 grudnia 1898 we Lwowie, zm. 27 lutego 1990 w Krakowie) - polski historyk.             

Syn Mikołaja Hankiewicza, ukraińskiego socjalisty, i Rozalii Altenberg, z zasymilowanej rodziny żydowskich 

wydawców i księgarzy we Lwowie. Do 1924 r. nosił nazwisko swego ojczyma Jakuba Vorzimmera.                               

Od 1910 r. uczęszczał do III Gimnazjum Klasycznego we Lwowie. Od wiosny 1916 r. służył w 1. pułku 

artylerii Legionów Polskich. Walczył nad Stochowem. W kwietniu 1917 r. zdał maturę i wrócił na front. W 

1918 r. wstąpił do Polskiej Organizacji Wojskowej, a w październiku tr roku zapisał się na Politechnikę 

Lwowską. Podczas wojny polsko-ukraińskiej walczył wraz z bratem Tadeuszem Vorzimmerem z Ukraińcami 

na przedpolach Lwowa i w Galicji Wschodniej. W październiku 1919 roku zapisał się na wydział historyczny 

Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie. Wiosną 1920 r. w szeregach 5 pułku art. bił się  w okolicach 

Gródka Jagiellońskiego, nad rzeką Wereszycą (od której później wziął nazwisko). 18 sierpnia 1920 r.                             

W potyczce z kozakami w okolicach Kamionki Strumiłowej został ranny. Po demobilizacji wrócił na 

Uniwersytet Lwowski . W lipcu 1925 roku uzyskał stopień doktora filozofii.  Od 1926 roku pracował jako 

nauczyciel historii. W 1935 przeniósł się ze Lwowa do Warszawy i rozpoczął pracę w Instytucie Badania 

Najnowszej Historii Polski. 3 września 1939 roku został zmobilizowany do 30 Pułku Artylerii Lekkiej.Bił się 

pod Kockiem, 7 października 1939 r. pod Wolą Gułowską został wzięty do niewoli niemieckiej. Przebywał w 

Oflagu II B Arnswalde  następnie w Oflagu II D Gross-Born, W sierpniu 1943 r. znalazł się w Oflagu II C 

Woldenberg. W czasie wojny stracił najbliższą rodzinę,brat został zamordowany przez NKWD 

w Starobielsku, a matka i siostra, po wywiezieniu z getta  warszawskiego, zginęły w Treblince. Od 1947 

wykładowca Uniwersytetu Wrocławskiego, od 1956 Uniwersytetu Jagiellońskiego, w Zakładzie Historii 

Zachodniej XIX wieku. Autor licznych prac naukowych .W 1957 r. opublikował słynny artykuł "Pesymizm 

błędnych tez", będący polemiką z partyjną historiografią. W latach 1969-1982 publikował na łamach Tygodnika 

Powszechnego, początkowo pod pseudonimem Adam Stor, później pod własnym nazwiskiem. W 1985 r. 

otrzymał doktorat honoris causa Uniwersytetu Wrocławskiego.  

     

     Stanisław Gostkowski. (1906-1977) . herbu Gozdawa, z Tomic k. Wadowic. absolwent Wydziału Rolnego 

Uniwersytetu Jagielońskiego,. 1928-29,  dr inż.  ichtiologii. Pochodził z znanej i cenionej rodziny ichtiologów, 

która wniosła duże zasługi dla rozwoju hodowli ryb w Polsce .Był asystentem na Wydziale Rolnym 

Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Jego losy są niezwykle interesujące. Na początku II wojny 

światowej w stopniu podporucznika trafił do Oflagu II B Arnswalde  (nr obozowy 776/II/B),  gdzie reżyserował 

obozowe przedstawienia teatralne i występował w "Teatrze Symbolów" oraz współredagował prasę obozową: 

"Gazetkę obozową" i "Za drutami". W 1943 roku został członkiem delegacji oficerów - jeńców obozów 

niemieckich w Katyniu. Przygotował dla aliantów obszerny raport z Katynia, który w dziwnych 

okolicznościach zaginął. W obawie przed represjami  nie wrócił do kraju. W 1952 r. ożenił się w Londynie z 

Anną ze Stadnickich. Zmarł w Pretorii w Afryce Południowej. W roku 1978 brat Zygmunt sprowadził urnę z 

jego prochami do Wadowic. Należał do najbardziej znanych postaci życia kulturalnego w Oflagu. Był 

cenionym i poczytnym redaktorem pism obozowych.                     ( 

http://www.tomice.pl/modules.php?op=modload&name=Subjects&file=index&req=viewpage&pageid=487 

 

http://www.archiwumkorporacyjne.pl/index.php/muzeum-korporacyjne/w-kraju-i-na-emigracji-korporacje-1939-1989/kolo-filistrow-w-chicago/
http://pl.wikipedia.org/wiki/13_grudnia
http://pl.wikipedia.org/wiki/Lw%C3%B3w
http://pl.wikipedia.org/wiki/27_lutego
http://pl.wikipedia.org/wiki/1990
http://pl.wikipedia.org/wiki/Krak%C3%B3w
http://pl.wikipedia.org/wiki/Lw%C3%B3w
http://pl.wikipedia.org/wiki/1_Pu%C5%82k_Artylerii_Lekkiej_Legion%C3%B3w
http://pl.wikipedia.org/wiki/1_Pu%C5%82k_Artylerii_Lekkiej_Legion%C3%B3w
http://pl.wikipedia.org/wiki/POW
http://pl.wikipedia.org/wiki/Uniwersytet_Lwowski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kamionka_Bu%C5%BCa%C5%84ska
http://pl.wikipedia.org/wiki/Instytut_J%C3%B3zefa_Pi%C5%82sudskiego_Po%C5%9Bwi%C4%99cony_Badaniu_Najnowszej_Historii_Polski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Instytut_J%C3%B3zefa_Pi%C5%82sudskiego_Po%C5%9Bwi%C4%99cony_Badaniu_Najnowszej_Historii_Polski
http://pl.wikipedia.org/wiki/30_Pu%C5%82k_Artylerii_Lekkiej
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wola_Gu%C5%82owska
http://pl.wikipedia.org/wiki/Oflag_II_B_Arnswalde
http://pl.wikipedia.org/wiki/Oflag_II_D_Gross-Born
http://pl.wikipedia.org/wiki/Oflag_II_C_Woldenberg
http://pl.wikipedia.org/wiki/Oflag_II_C_Woldenberg
http://pl.wikipedia.org/wiki/Uniwersytet_Wroc%C5%82awski
http://pl.wikipedia.org/wiki/1956
http://pl.wikipedia.org/wiki/Uniwersytet_Jagiello%C5%84ski
http://www.tomice.pl/modules.php?op=modload&name=Subjects&file=index&req=viewpage&pageid=487
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płk dypl. piech. Stefan Tadeusz Iwanowski (12.12. 1890-1954 Sztokholm ) 

Od 29 września do 26 października 1920 dowodził  14 pułkiem piechoty Ziemi Kujawskiej . 24 września 1921 

został szefem sztabu Dowództwa Okręgu Generalnego "Łódź", a 15 listopada 1921 szefa sztabu Dowództwo 

Okręgu Korpusu nr IV w Łodzi. Służbę na tym stanowisku pełnił do 14 września 1926. W międzyczasie, od 16 

października 1923 do 24 października 1924, był słuchaczem III Kursu Doszkolenia w Wyższej Szkole 

Wojennej. 1 grudnia 1924 został awansowany na pułkownika ze starszeństwem . Następnie dowodził 42 

pułkiem piechoty  w Białymstoku. W kwietniu 1928 został wyznaczony na stanowisko dowódcy piechoty 

dywizyjnej 9 Dywizji Piechoty w Siedlcach. W październiku 1931 został przeniesiony do Dowództwa Okręgu 

Korpusu nr II w Lublinie na stanowisko pomocnika dowódcy OK do spraw uzupełnień. Od 24 kwietnia 1934 

do 3 kwietnia 1938 był komendantem chorągwi ZHP  w Lublinie. W Lublinie był również filistrem 

honorowym Polskiej Akademickiej Korporacji "Korabja" oraz prezesem Ligi Morskiej i Kolonialnej i 

przewodniczącym kapituły Krzyża LMiK "Pro Mari W czasie kampanii wrześniowej, 11 września 1939, objął 

dowództwo improwizowanej Grupy "Żółkiew" z zadaniem osłony Lwowa od północnego-zachodu z kierunku 

Rawy Ruskiej i Niemirowa. 17 września około południa Grupa "Żółkiew" stoczyła dwugodzinny bój z 

oddziałami niemieckiej 2 Dywizji Pancernej, w wyniku którego została rozproszona.Wieczorem tego dnia 

przybył do Dowództwa Okręgu Korpusu Nr VI we Lwowie, lecz został odesłany z powrotem przez gen. bryg. 

Władysława Langnera, który polecił mu zebrać rozproszone oddziały. W nocy z 17 na 18 września w rejonie 

Batiatycz dostał się do niemieckiej niewoli. Przebywał w  Oflagu II B Arnswalde, gdzie od 24 grudnia 1939 był 

przewodniczącym komitetu redakcyjnego "Gazetki Obozowej" oraz był przewodniczącym Komisji Kulturalno-

Oświatowej. Następnie trafił do Oflagu II D Gross Born.  

Posiadał liczne odznaczenia bojowe. 

Krzyż Srebrny Orderu Wojennego Virtuti Militari ,Krzyż i Medal Niepodległości|Krzyż Niepodległości 

Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski,Krzyż Walecznych – czterokrotnie,Złoty Krzyż Zasługi 

Medal Pamiątkowy za Wojnę 1918-1921 "Polska Swemu Obrońcy",Medal Dziesięciolecia Odzyskanej 

Niepodległości,Krzyż Kawalerski Legii Honorowej ( http://rss.fejm.pl/m-stefan-iwanowski-443773) 

 

NAUCZYCIEL SPOD KALISZA POMORSKIEGO                                                                     

Wilhelm Mauss Nauczyciel działacz polityczny – socjaldemokrata. Urodził się w 1893 r. w Resku ( miem. 

nazwa  Regenwalde ),w latach 1926 - 1933 r  był nauczycielem w szkole dla chłopców w Pyrzycach. W 

mieście tym był także członkiem rady miejskiej. W pracy zawodowej był apolityczny, co miało przeniesienie w 

równym traktowaniu  uczniów. Ze względu ma swoje lewicowe przekonania został  04.05.1933 r. przymusowo 

urlopowany a następnie wyrzucono go ze  szkoły w miejscowości Pomierzyn ( niem. nazwa Pammin )  k 

Kalisza Pomorskiego pow. Drawsko Pom. W tym też roku ze względów politycznych musiał opuścić swój 

nowy dom. W październiku 1933 r. został skierowany do pracy w trzyizbowej szkole w Tuchomiu  ( niem. 

nazwa  Groß Tuchen ) w powiecie  Bytów , gdzie pracował   pozostał do 28 lutego 1945 r. Był szanowany  

przez mieszkańców wsi i okolicy. Obaj jego synowie byli oficerami Wehrmachtu, jeden z nich Ulrich, zginął na 

froncie wschodnim pod Orłem. Z czasów wojny zachowało się rodzinne zdjęcie na którym Wilhelm Mauss 

wraz z żoną  Margarete  stoi z swoimi synami w 

oficerskich mundurach  przed artezyjską 

fontanną w Tuchomiu, Powstała ona dzięki jego 

zdolnością różdżkarskim .  Napis na cokole 

głosi "Du sollst wie's Wasser sein. Stets klar 

und rein.". [Bądź jak woda - zawsze jasna i 

czysta]. Po wkroczeniu Rosjan  Wilhelm Mauss  

, pozostał w Tuchomiu do grudnia 1945 roku . 

Zatrudniano go do różnych prac 

przymusowych. W tym czasie organizował  dla 

Niemców w Tuchomiu  nabożeństwa 

luterańskie podczas których grał na organach.  

Został aresztowany przez Polaków i  wiele 

tygodni  przetrzymywano go w bytowskim 

areszcie. Traktowany był bardzo źle, był bity i 

maltretowany. Tragedia spotkała jego starego 

ojca, mistrza szewskiego z Reska też  Wilhelma 
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, kiedy weszli Rosjanie został spalony żywcem w swoim domu .   Po opuszczeniu Tuchomia Wilhelm Mauss – 

nauczyciel znalazł się w radzieckiej  strefie okupacyjnej, gdzie wierny zawodowi przez cztery miesiące uczył w 

Grünz, Kreis Randow.  Następnie osiadł w Beiningen w Kreis Ulm. W latach  1950/53 był zastępcą 

przewodniczącego  rady powiatu Na emeryturę przeszedł w 1958 roku. Był aktywny politycznie i udzielał się w 

lokalnym samorządzie  Ulm nad Dunajem. Wilhelm Mauss jako socjaldemokrata był blisko związany  z frakcją 

Kurta Schumachera. Zmarł w 1971 r. Na przykład w 1933 roku musiał opuścić swój nowy dom. Drugi syn 

Wilhelm Mauss jr. urodzony w 1920 r. powrócił z wojny i swoje powojenne losy związał z Bundeswehrą w 

której dosłużył do stopnia pułkownika , w tym stopniu odszedł na emeryturę i mieszkał  w Wirtembergii. 

Najmłodszy syn, Horst Mauss, urodzony w 1927 r., był inżynierem, zmarł w 1999 r. 

Źródło 

http://kaszuby.bytow.pl/radde/Mauss-e.html                                                             

http://grosstuchen.cwsurf.de/Mauss.html 

KASZUBY 
Tyle zawsze było historii Kaszubów, ile w niej było dokonań samych Kaszubów.                                                                                             

Ale historia ich będzie trwała tak długo, dopóki imię Kaszubów, ich mowa,                                                                                                               

ich obyczaj, ich kultura będą stanowiły wartość dla nich samych.” (prof. Gerard Labuda )                     

Wspomnienie sprzed lat                                                                                                                                       

W przedświąteczny dzień, we wczesnych godzinach rannych jechałem do Drawna przez Choszczno. Na 

opustoszałej jeszcze ulicy Jagiełły zauważyłem stojącą ładną dziewczynę, która by „złapać” jakąś okazję, 

intensywnie machała ręką. Zatrzymałem samochód, otworzyłem drzwi i powiedziałem, że jadę do Drawna. Ona 

wręcz się ucieszyła, bo właśnie też chciała się tam dostać, a jak wspomniała autobusy poranne w tym dniu nie 

jeździły. Jeżeli już stanąłem to wiadomo, że zgodziłem się ją podwieźć. Podczas jazdy wywiązała się rozmowa, 

w trakcie, której wyszło, że jest ona rodowitą Drawnianką, a ja dziesięcioletnim sublokatorem tego miasta. 

Narzekała, że w Drawnie nie ma żadnych perspektyw dla młodych ludzi i dlatego zdecydowała się wyjechać na 

Śląsk. Wynajmuje mieszkanie w Gliwicach tam też znalazła pracę. Ja oczywiście chwaliłem drawieńskie 

walory, a w szczególności lasy, jeziora, co czyni, że pod tym względem czuję się tu swojsko, bo przypominają 

mi rodzinne strony. Pasażerka jakby się tym zainteresowała i spytała, skąd pochodzę. Z Kaszub - 

odpowiedziałem. Zastanowiła się chwilę i rzekła „Kaszuby? Nie znam takiego miasta”... Zaskoczony, 

oniemiałem. Pomyślałem sobie, że zadziałało zawodowe niedosłyszenie. Lecz pasażerka ciągnęła dalej pytając 

mnie czy mogę powiedzieć gdzie ono leży?                                                                                                                                   

„No nie, wysadzę ją !!!” (było to koło Rzecka gdzie prezesuje rodowity szlachcic kaszubski z kilkusetletnim 

rodowodem  ) – pomyślałem.                                                                                                                                           

Powstrzymałem się od radykalizmu. Spokojnie wyjaśniłem, że Kaszuby to nie miasto tylko region, tam a tam 

położony…                                                                                                                                                             

Rozmawialiśmy dalej. Spytałem, czy od urodzenia mieszka w Drawnie.                                                            

Potwierdziła - „Tak, tak”                                                                                                                                 

Kontynuowałem – „a gimnazjum czy podstawówkę też w Drawnie pani skończyła?”.                                        

„Oczywiście i to i to”– odpowiedziała raźno.                                                                                                        

Gimnazjum im. „Saperów Polskich”? – dodałem.                                                                                                     

Odpowiedzi nie było. Zatrzymałem się na ulicy Choszczeńskiej. Pasażerka wysiadła. Życzyliśmy sobie 

„Wesołych Świąt” i pojechałem dalej, samochodem, na którym z tyłu obok tablicy rejestracyjnej widniała od 

lat żółta nalepka z czarnym gryfem i napisem KASZËBË. 

1.Kaszuby i Kaszubi  

Kaszubi ( Kaszëbi) – słowiańska grupa etniczna wywodząca się w prostej linii od Pomorzan . Wg niektórych 

teorii nazwa „Kaszuby” pochodzi od  słowa "cassubi" - kasać hubę /podwijać fałdy/, lub od  "kascheba" - 

kożuch obszyty suknem, możliwe, że geneza jest inna i Kaszuby wywodzą się od nazwy słowiańskiej 

oznaczającej mokradła. W średniowieczu Kaszubi zamieszkiwali tereny między Odrą na zachodzie a Wisłą na 

wschodzie. Północna granica zamieszkałego przez nich obszaru zawsze opierała się o Bałtyk, podczas gdy 

południową stanowiły mokradła nad Notecią i trudno dostępne bory. Ogólnie uważa się, że nazwa Kaszuby 

objęła obszar przyległy do południowego brzegu Bałtyku a Kaszubi to  plemiona słowiańskie, które osiedliły 

sie tam. Przez wieki Kaszubi podlegali różnym wpływom (zwłaszcza niemieckim) i wypierani byli na wschód. 

http://kaszuby.bytow.pl/radde/Mauss-e.html
http://pl.wikipedia.org/wiki/S%C5%82owianie_zachodni
http://pl.wikipedia.org/wiki/Grupa_etniczna
http://pl.wikipedia.org/wiki/Pomorzanie
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Przetrwali na Pomorzu Gdańskim, gdzie ich liczebność szacuje się  na ponad 550 tys. Obecnie  zamieszkują  

głównie w granicach powiatów bytowskiego, chojnickiego, kartuskiego, kościerskiego, puckiego i 

wejherowskiego a także w powiatach: człuchowskim, gdańskim, lęborskim, słupskim oraz w Trójmieście. 

Kaszubi zachowali własny język, tradycje i obyczaje oraz świadomość własnej tożsamości. Dzielą się na wiele 

podgrup , zróżnicowanych językowo i kulturowo  np. : Bylacy – Bëlôcë, Gochy – Gôchë, Józcy – Józcë lub 

Mucnicy – Mùcnicë, Krubanie – Krëbane, Lesacy – Lesôcë, Morzanie – Mòrzanie, Rybaki – Rëbôcë, 

Borowiacy Tucholscy - Borowiany, Tuchòłki
 
, Zaboracy – Zabòrôcë . Odrębną podgrupą byli nieistniejący dziś 

Słowińcy . Ich nazwy  wywodzą się: z topografii (Kaszuby, Lesacy, Zabory), od właściwości mowy (Bylacy, 

Gachy, Krubanie, Słowińcy), od zajęć (np. Rybacy wobec Konicy, inaczej Gburzy), od ubioru (Kabatcy, 

Mucnicy), od stanu społecznego (np. Parciana Szlachta) itd. Bylacy na pn.-wsch. bylaczą, tj. wymawiają ł jako 

l (np. bél, bëla, pol. był, była); Półbylacy, inaczej Leżcy na pn.-zach., używający gwary żarnowskiej, częściowo 

bylaczą (por. leżka, pol. łyżka); Józcy na śr.-zach. mówią gwarą sierakowicką; Lesacy na śr.-wsch. gwarą 

lesacką; Gachy na pd.-zach. gwarą gachowską; Zaboraki, Zaboracy lub Krubanie na pd.-wsch. gwarą zaborską 

lub krubańską. Wymarli Słowińcy nad jez. Gardno i Łebsko używali gwary słowińskiej, a Kabatkowie w parafii 

Cecenowo i Główczyce gwary kabackiej. Większość Kaszubów posiada podwójną identyfikację – narodową 

polską i  kaszubską, choć są i tacy, którzy identyfikują się wyłącznie jako Kaszubi. Część Kaszubów zachowała 

własną kulturę i znajomość języka.( (Nicole Dołowy. Kaszubi z Pomorza.Wyd .Region 2010. s.11-32 ) i 

Roman Dzreżdżon. Kleka kaszubskie ABC.Wyd Region.2007 s.8 – 18  

2.Symbolika Kaszub                                                                                                                                                       

2.1.Herb ( Nicole Dołowy. Kaszubi z Pomorza.Wyd .Region 2010. s 108)                                                                       

Gryf - czarny gryf na złotej tarczy . Gryf godłem książąt zachodniopomorskich, od nich trafił do herbów wielu 

miast na Pomorzu i stał się godłem całego Pomorza.  

 

2.3.Flaga. (Roman Dzreżdżon. Kleka kaszubskie ABC.Wyd Region.2007 s20) 

Czarno – żółta. Stanowią ją poziome pasy o równej szerokości, czarny na górze ,żółty na dole. Barwy flagi 

maja bezpośrednie odniesienie do barw herbu. Spotyka się także flagi o barwie żółtej z centralnie 

umieszczonym czarnym gryfem.  

  

 

 

 

 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Gochy
http://pl.wikipedia.org/wiki/Krubanie
http://pl.wikipedia.org/wiki/Borowiacy_Tucholscy
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zabory
http://pl.wikipedia.org/wiki/S%C5%82owi%C5%84cy
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2.3.Hymn (Nicole Dołowy. Kaszubi z Pomorza.Wyd .Region 2010. s.110 ,111 )                                                         

Przez lata za hymn kaszubski uważany był  Marsz Kaszubski Hieronima Derdowskiego z muzyką Feliksa 

Nowowiejskiego, niestety zwolennicy szerszej autonomii Kaszub odrzucają Marsz Kaszubski jako zbyt 

propolski i lansują Zemia rodnô Jana Trepczyka. Stąd SA dwa hymny kaszubskie. 

Marsz Kaszubski 

Tam gdze Wisła òd Krakòwa 

W pòlsczé mòrze płënie 

Pòlskô wiara, pòlskô mòwa 

Nigdë nie zadżinie. 

 

Ref. 

Nigdë do zgùbë 

Nié przińdą Kaszëbë, 

Marsz, marsz za wrodżém! 

Më trzimómë z Bòdżém. 

 

Më z Niemcami wieczi całé 

Krwawe wiedlë wòjnë. 

Wòlné piesni wiedno brzmiałë 

Bez gòrë i chòjnë. 

Ref. Nigdë do zgùbë... 

Zemia rodnô 

Zemia rodnô, pëszny kaszëbsczi kraju, 

Òd Gdunska tu, jaż do Roztoczi bróm! 

Të jes snôżô jak kwiat rozkwitłi w maju. 

Ce, tatczëznã jô lubòtną tu móm. 

 

Sambòrów miecz i Swiãtopôłka biôtczi 

W spòsobie ce dlô nas ùchòwałë 

Twòje jô w przódk bëlné pòcëskóm kwiôtczi. 

Òdrodë cél Kaszëbóm znôwù brënie. 

 

Tu jô dali mdã starżã zemi trzimôł 

Skądka zôczątk rodnô naj rózga mô. 

Tu mdã dali domòcëznë sã jimôł. 

Jaż zajasni i nama brzôd swój dô. 

2.4.Stolica (Roman Dzreżdżon. Kleka kaszubskie ABC.Wyd Region.2007 s18,19 )  

W sprawie tego, które miasto jest stolicą Kaszub, nie ma zgodności .Słownik geograficzny Królestwa 

Polskiego, wydany w 1880 roku, wskazał  na stolicę „ziemi kaszubskiej” Wejherowo miasto słynnej kalwarii. 

Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie uznaje Gdańsk, Jednak w świadomości Kaszubów w zależności od rodowodu 

przewijają się Kartuzy, ,Kościerzyna, Puck. Siła medialna ZKP spowoduje ,że już w niedługim czasie co do 
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Gdańska jako stolicy Kaszub nie będzie wątpliwości. Obecnie  obowiązuje rozwiązanie kompromisowe 

Wejherowo to duchowa stolica a Gdańsk jako ośrodek gospodarczy i kulturowy. 

2.5.Królowa  Kaszub – religijność Kaszubów 

Matka Boża Królowa Kaszub w Sianowie ( Matka Boża Sianowska ) ( Tadeusz 

Bolduan Nowy Bedeker kaszubski  wyd. Oskar. Gdańsk 1997 s. 214 -  216 

)Sanktuarium w którym znajduje się gotycka figurka Madonny znajduje się w 

Sianowie k. Kartuz. Nad morzem rozwinięty jest kult Matki Bożej Swarzewskiej 

zwana Królową Polskiego Morza. Jej sanktuarium mieści się w Swarzewie k. Puccka 

Kaszubi powiadają "Jeśli nie umiesz się modlić, idź nad morze" W czerwcu, na 

Świętych Piotra i Pawła z Jastarni wyruszają przystrojone łodzie morskiej 

pielgrzymki rybaków przez wody Zatoki do puckiej fary.  

Na przełomie maja i czerwca, na odpust Świętej Trójcy, tak jak przed wiekami ciągną 

tłumne pielgrzymki piesze do Kalwarii Wejherowskiej. 

2.6.Święto Kaszubów (Nicole Dołowy. Kaszubi z Pomorza.Wyd .Region 2010. S 113 ) 

19 marca – Dzień Jedności Kaszubów ) ustanowiony został na pamiątkę  bulli wydanej przez papieża 

Grzegorza IX, 19 marca 1238 r. w której książę szczeciński Bogusław I jest tytułowany dux Slavorum et 

Cassubiae czyli księciem Słowian i Kaszub  

3.Twórczość ludowa. 

Obok tradycyjnej w wielu regionach  Polski twórczości ludowej tj malarstwa na szkle, rzeźbiarstwa, 

plecionkarstwa, garncarstwa tkactwa sztuka ludowa Kaszub wzbogacona jest o  charakterystyczne tylko 

dla niej dziedziny i dzieła. 

3.1.Kaszubskie nuty (Nicole Dołowy. Kaszubi z Pomorza.Wyd .Region 2010. S 112) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Najsłynniejsza pieśń kaszubska zwana także „Alfabetem Kaszubskim” tzw wyliczanka ludowa 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Bulla
http://pl.wikipedia.org/wiki/Papie%C5%BC
http://pl.wikipedia.org/wiki/Grzegorz_IX
http://pl.wikipedia.org/wiki/19_marca
http://pl.wikipedia.org/wiki/1238
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ksi%C4%85%C5%BC%C4%99
http://pl.wikipedia.org/wiki/Szczecin
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bogus%C5%82aw_I
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3.2.Haft Kaszubski ( Tadeusz Bolduan Nowy Bedeker kaszubski  wyd. Oskar. Gdańsk 1997 s. 116-120) 

Kolebką haftu kaszubskiego były klasztory norbertanek w Żukowie i benedyktynek w Żarnowcu. Siostry 

zakonne motywami kwiatowymi ozdabiały obrusy,ornay ,czepce. Kompozycja  kolorystyczna haftu oparta na 

siedmiu podstawowych kolorach. Kolor zielony oznacza lasy i łaki; trzy odcienie niebieskiego – niebo, morze, 

jeziora; żółty-pasek morski i bursztyn,; czerwony-krew przelaną za ojczyznę ;czarny- żyzna ziemia i noc 

niewoli. Istnieje Kika szkół haftu kaszubskiego 

tj.słupska,bytowska,wejherowska,pucka,klukowska,żukowska,chojnicka,wdzycka,tucholska. 

 

 

 

 

 

 

3.3.Rogarstwo. ( Roman Drzeżdżon ABC…Kaszubskie tabaka i rogarstwo .Wyd.Region Gdynia 2009 s.21-27 

) Zażywanie tabaki wiąże się z kaszubską tradycją - rogarstwem.  Tabakiery 

wykonuje się  z rogów bydlęcych. Proces ich powstawania zaczyna się  od 

smażenia rogu na rozżarzonych węglach. Potem jest wbijany na drewniany 

kołek zwanym - kopyto, podczas tego wbijania rogu  uzyskuje się jego płaski 

kształt. Tabakierka jest z jednej strony zamknięta denkiem, zaś z drugiej ma 

niewielki otwór, którym wysypuje się tabakę -ów dziób zatykana jest 

drewnianym kołeczkiem. 

 

3.4.Kaszubskie instrumenty ludowe (Marek Miler. Magiczny świat Kaszub. Wyd. UM Bytów s17.) 

3.4.1.Burczybas 

 Zbudowany z beczułki bez dna. Na jedną stronie  naciągnięta jest zwierzęca 

skóra. Wyrózniamy dwa rodzaje burczybasów                                                                                                             

Burczybas włosowy - W środku skóry zamocowany jest pęk końskiego włosia 

które zwilżone wodą   i energicznie pociąganie rękoma  wydają 

charakterystyczny odgłos pomruk basowy.                                   

Burczybas łańcuchowy - Zbudowany podobnie jak poprzedni, ale zamiast 

pociągać za koński ogon pociąga się za łańcuch. Łańcuchy są dłuższe niż 

końskie ,,ogony" i ,,gra" się na nich bardziej jednostajnie. 

 

 

 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Norbertanki
http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%BBukowo
http://pl.wikipedia.org/wiki/Benedyktynki
http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%BBarnowiec_(wojew%C3%B3dztwo_pomorskie)
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3.4.2. Diabelskie skrzypce 

 Rodzaj” perkusji”. Instrument ten wyglądem przypominający miotłę . Na szczycie długiego kija 

osadzona jest straszna maska włochatego diabła lub gbura w kapeluszu, którego rondo 

przyozdabiają dzwoniące przy każdym ruchu blaszki i wstążki.Od szczytu instrumentu do deski 

,pudła rezonansowego o kształcie skrzypiec przeprowadzone są jedna, dwie lub trzy struny z 

drutu, które pociągane brzęczą. Na desce przymocowane jest blaszane pudełko,  wypełnione jest 

twardymi przedmiotami, które przy potrząśnięciu ,stukaniu o podłogę grzechocą. Instrument w 

czasach dawnych służył podobnie jak burczybas do odstraszania złych duchów . 

3.4.3.Bazuna 

Jest to kaszubski instrument muzyczny podobny do ligawki , rodzaj wielkiej 

trąby pasterskiej mającej ok. 2 m długości.. Zwykle robiona z wydrążonego 

pnia olchy , sosny, klonu a ustnik z drewna sosnowego. służyła do sygnalizacji 

w czasie mgieł i zimowych zamieci. Kiedyś używana nad większymi jeziorami 

(były nawet specjalne "sieci sygnalizacyjne") oraz na morzu, dzisiaj spotykana 

już tylko w zespołach ludowych. Granie na bazunie jest trudne gdyż wymaga 

wysiłku fizycznego i mocnych płuc  

3.4.4 Kaszubski strój ludowy  ( Róża Ostrowska Izabella Trojanowska. Bedeker Kaszubski Wyd.Morskie 

1962 s.292 ,293 ) 

Kobieta. Aksamitny haftowany złotą lub srebrna nicią serdak, pod nim koszula. 

Na głowie haftowany złotogłowiem czepiec. Spódnice maja rózne kolory mogą 

być zielone, granatowe, czerwone lub brązowe. Na dole spódnicy naszyte dwa 

czarne pasy. Spódnice z przodu zakrywa fartuch haftowany we wzory kwiatowe. 

Pod spódnica halka pod nią pantalony.Na nogach białe pończochy oraz pantofelki 

na wysokim obcasie.  Mężczyźni. Długi kabat bez rękawów najczęściej 

ciemnoniebieski. Pod nim kamizelka i biała koszula. Na głowie czarny kapelusz 

opasany czerwona wstążką. Płócienne lub sztruksowe spodnie których nogawki 

chowane są w skórzane wysokie czarne buty. 

 

 

4. Śmigus –dyngus na Kaszubach ( Marek Miler. Magiczny świat Kaszub.Wyd.UM Bytów s.40,41 ) 

Na Kaszubach jak i w innych regionach Polski znany jest dyngus polegający na oblewaniu wodą, jednak  

typowo kaszubskie jest „dyngowano” gałązkami jałowca, od którego wykupić się można ofiarowując jajka. 

Chłopcy chodzili od domu do domu smagając nimi dziewczęta po nogach. Dziewczęta chętnie znosiły ból 

wierząc, że im bardziej podrapane, pokłute i posiniaczone będą ich nogi, tym większe będą miały powodzenie u 

chłopców. Ponadto - nie w pierwszy, a w drugi dzień Wielkanocy je się na Kaszubach uroczyste świąteczne 

śniadanie, przy których stołu nie zdobią pisanki. Tu jajek się nie maluje, co najwyżej barwi się je na kolorowo. 

Dziewczęta rewanżując się, chodziły z "dyngusem"  i smagały chłopców surowo. 

Ta tradycja w niektórych domach do dzisiaj  została zachowana. 

5.Kaszubskie olbrzymy i diabły.  
Stolemy (kaszub. Stolemë) ( Róża Ostrowska Izabella Trojanowska. Bedeker Kaszubski Wyd.Morskie 1962 

s.291 ) 

 –  legendarne olbrzymy, które przed wiekami zamieszkiwały tereny dzisiejszych Kaszub. Jakoby pozostałością po 

nich są liczne wielkie głazy, które stolemowie porozrzucali podczas walk lub zawodów siłowych. Stolemowie 
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odznaczali się rzekomo nadzwyczajnym wzrostem i siłą, byli także okrutni i prześladowali ludzi. Lubili się 

popisywać swoją siłą wobec siebie i ludzi. Miewali normalne rodziny, były więc i stolëmki, i stolëmiątka. Przypisuje 

się im uformowanie kaszubskiego krajobrazu. Tworzyli wzgórza, mierzeje na jeziorach czy mielizny na morzu. 

Według jednego z podań przytoczonych przez Józefa Ceynowę za swoją niegodziwość zostali ukarani przez bogów i 

pozamieniani w kamienne kręgi. Z kolei w zbiorze legend kaszubskich Dobro zwycięża Ceynowa przedstawił inne 

opowiadanie, wedle którego stolemowie mieli być dobrymi istotami, pomagającymi ludziom. Stolemami nazywają 

Kaszubi również ludzi silnych duchem i wiarą, niezłomnych, jak Antoni Abraham.  

 Purtk . ( Róża Ostrowska Izabella Trojanowska. Bedeker Kaszubski Wyd.Morskie 1962 s.73 -76 

)Najbardziej znany kaszubski diabeł. Odpowiadał za tzw. błędne ognie, zwodzące 

wędrowców i za trąby powietrzne. W stosunku do ludzi złosliwy. Demon swarów i kłótni. 

Jego obecność poznać można po smrodzie, dlatego wierzono, że Pùrtk mieszka w 

śmieciach lub gnoju. Głównym zajęciem Pùrtka są psoty.  

Gdy ktoś nie mógł znaleźć jakiegoś przedmiotu, mawiał: "Purtk to zakrył ogonem" . Od 

jego nazwy pochodzą określenia "Purtkowizna" -  miejsca odludne, w których diabeł 

mówi dobranoc i Purtkowiszcze - jałowy ugór. 

Smętek – demoniczny diabeł złośliwie trapiący ludzi, występujący w ludowych legendach 

i pieśniach kaszubskich. To właśnie on doprowadzał występne dusze do samego piekła. 

Najprawdopodobniej pozostałość po kulcie jakiegoś bóstwa lub demona z czasów 

przedchrześcijańskich. Smetek pojawił się na Kaszubszczyźnie podczas najazdu 

Wikingów. Duch zła. Zawsze był tam, gdzie działa się krzywda, tryumfowała przemoc, 

obcość, wrogość i ciemiężenie słabszych. 

6. Ważniejsze daty z dziejów  Kaszubów ( Gerard Labuda Kaszubi i ich dzieje Wyd.Oficyna Czec , 1996 

s 218 – 221 i Roman Dzreżdżon. Kleka kaszubskie ABC.Wyd Region.2007 s13 – 16 ) 

1238 -  19 marca  papież Grzegorz IX, w swojej bulli tytułuje księcia szczecińskiego Bogusław I  księciem 

Słowian i Kaszub. W ciągu pierwszych 50 lat używania nazwy 'Kaszuby'  przeważał zwrot dux Slauorum et 

Cassubie (książę Słowian i Kaszub). Dopiero książę Barnim III (1320-1368) tytułował się dux Cassuborum 

(książę Kaszubów).  

1242-1253 – wojny Świętopełka z Krzyżakami 

1260 – bulla papieska Aleksandra IV przyznaje prawo organizowania w Gdańsku dorocznych jarmarków św. 

Dominika 

1266 – po śmierci Świętopełka Wielkiego podział Pomorza Wschodniego pomiędzy jego synów, wojny 

domowe 

1282 – zawarcie w Kępnie układu na przeżycie pomiędzy księciem gdańskim Mściwojem II a księciem 

wielkopolskim Przemysłem II 

1295 – po śmierci Mściwoja II i zjednoczeniu Pomorza Wschodniego z Wielkopolską Przemysł II zostaje 

koronowany na pierwszego po rozbiciu dzielnicowym króla Polski 

1307 – 17 lipca we wsi Lędowo  nastąpiła zdrada Święców ,którzy podporządkowali się Brandenburgii  .W 

konsekwencji doprowadziło do przejęcie Pomorza Gdańskiego przez Krzyżaków aż do 1466 r.  

1308-1309 – podstępne zajęcie Pomorza Gdańskiego przez Krzyżaków 

1466 – po II pokoju toruńskim przyłączenie Pomorza Gdańskiego do Królestwa Polskiego (jako Prusy 

Królewskie), w ramach którego ziemia ta posiada znaczną autonomię 

http://pl.wikipedia.org/wiki/19_marca
http://pl.wikipedia.org/wiki/Grzegorz_IX
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bulla
http://pl.wikipedia.org/wiki/Szczecin
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bogus%C5%82aw_I
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kaszuby
http://pl.wikipedia.org/wiki/Barnim_III_Wielki
http://pl.wikipedia.org/wiki/1320
http://pl.wikipedia.org/wiki/1368
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1478 – zjednoczenie Pomorza Zachodniego przez Bogusława X Wielkiego 

1586 – pastor ewangelicki w Bytowie Szymon Krofej wydaje „Duchowne piesnie Dra Luthera i innych 

nabożnych mężów z niemieckiego w slawięsky jęzik wilozone…” Pierwsza próba tłumaczenia modlitewników 

na język kaszubski 

1637 – umiera Bogusław XIV - ostatni książę z dynastii Gryfitów 

1648 – na mocy pokoju westfalskiego podział Pomorza Zachodniego pomiędzy Brandenburgię i Szwecję 

1655-1660 – potop szwedzki 

1683 – udział Kaszubów u boku Jana III Sobieskiego w bitwie pod Wiedniem, 

1769  - założona zostaje przez  Fryderyka II Wielkiego  szkoła kadetów w Słupsku otwierała przed młodymi 

szlachcicami kaszubskimi drogę kariery wojskowej w armii pruskiej. 

1772 – I rozbiór Polski, włączenie Pomorza Gdańskiego do Prus  

1806/1807 – Polacy ( WP i pospolite ruszenie ) wkraczają na Kaszuby  

1850 – Florian Ceynowa publikuje pierwszą książkę w języku kaszubskim,  

 XIX w. – lata 70 –te  przeciwstawienie się lansowanej  przez   kanclerza Ottona von Bismarcka ( żona Johanna 

von Puttkamer wywodziła się ze szlachty kaszubskiej ) tzw . wojnie o kulturę ( Kulturkampf ) .Obrona 

katolicyzmu powiązana została wówczas z obroną polskości. Zaczął się też upowszechniać stereotyp Kaszuby 

(Polaka)-katolika i Niemca-ewangelika. Na Kaszubach powstawały kółka rolnicze, czytelnie ludowe i różnego 

rodzaju organizacje społeczno-kulturalne, stawiające sobie za cel przeciwstawienie się dominacji ekonomiczno-

kulturalnej Niemców.  

1907 – w Kartuzach powstaje Kaszubskie Towarzystwo Ludoznawcze (Verein für kaschubische Volkskunde) 

1908 – początek wydawania czasopisma „Gryf”, wokół którego skupiają się liderzy ruchu kaszubskiego (A. 

Majkowski, J. Karnowski, L. Heyke) tzw. młodokaszubi 

1912 – w Gdańsku powstaje Towarzystwo Młodokaszubskie 

1919 – delegacja Kaszubów w Paryżu walczy o przyłaczenie Pomorza do Polski , pokój wersalski                                                                                                                                             

1920 –  10 lutego  w Pucku gen. Józef Haller zaślubia Polskę z morzem, przyłączenie znacznej części ziem 

zamieszkanych przez Kaszubów do Polski (poza Gdańskiem i ziemią bytowsko-lęborską) 

1926 – kaszubska wieś Gdynia otrzymuje prawa miejskie trwa dynamiczny rozwój portu. 

1939 – agresja Niemiec na Polskę, masowa eksterminacja ludności kaszubskiej, 9 października 1939 r. 

Kaszuby, w ramach Okręgu Gdańsk-Prusy Zachodnie, zostały bezpośrednio wcielone do III Rzeszy                                                                                                       

-  jesień to najtragiczniejszy okres w historii Kaszubów. Od września  Niemcy przeprowadzali masowe 

egzekucje działaczy społecznych i gospodarczych. Najwięcej osób (ok. 12 tys.) rozstrzelanych zostało w Lesie 

Piaśnickim pod Wejherowem ok. 5000 – 7000 w Lesie Szpęgawskim. Miejscem martyrologii Kaszubów był  

obóz koncentracyjny Stutthof. Jego budowę rozpoczęto już 2 września 1939 r. Do końca wojny pochłonął on 

kilkadziesiąt tysięcy ludzi.  

1940 -  powstała Tajna Organizacja Wojskowa „Gryf Kaszubski” (przemianowana później na „Gryf 

Pomorski”) 

1945 – koniec II wojny światowej, masowe przesiedlenia ludności, przyłączenie Gdańska i Pomorza 

Zachodniego do Polski 
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1956 – na fali odwilży popaździernikowej powstaje Zrzeszenie Kaszubskie (od 1964 Zrzeszenie Kaszubsko-

Pomorskie), instytucjonalizacja ruchu kaszubskiego 

1980 – Porozumienia Sierpniowe, powstaje NSZZ „Solidarność” 

1987 – Jan Paweł II w Gdyni wzywa Kaszubów do zachowania rodzimego języka i kultury 

1999 – utworzenie województwa pomorskiego, pierwszy raz od czasów Świętopełka Wielkiego (XIII w.) 

obszar zamieszkiwany przez Kaszubów znajduje się w jednej jednostce administracyjnej 

2005 – język kaszubski zostaje ustawowo uznany za jedyny język regionalny w Polsce 

6. Wybitni Kaszubi 

Józef Wybicki ( 29.09. 1747 w Będominie koło Kościerzyny ) Syn Piotra i Kaszubki Konstancji z Lniskich, 

generał, polityk, autor słów hymnu narodowego Polski. Tadeusz Bolduan Nowy Bedeker kaszubski  wyd. 

Oskar. Gdańsk 1997 s.401-402) 

Donald Franciszek Tusk (ur. 22.04.1957 w Gdańsku) – polski polityk, od 2007 prezes Rady Ministrów 

Günter Wilhelm Grass (ur. 16.10. 1927 w Wolnym Mieście Gdańsku) – pisarz niemiecki, laureat Nagrody 

Nobla w dziedzinie literatury w 1999.Jego matka była Kaszubką. (Tadeusz Bolduan Nowy Bedeker kaszubski  

wyd. Oskar. Gdańsk 1997s.101,102 ) 

Edmund Wnuk-Lipiński (ur. 04.05 1944  ) – polski socjolog, profesor, działacz Solidarności 

Johann David Ludwig Graf Yorck von Wartenburg (ur. 26.09. 1759, zm. 04.10. 1830 roku) –  Pochodził z 

kaszubskiej rodziny Gostkowskich z Gostkowa pow. Bytów. Pruski feldmarszałek , zdradził Napoleona w 

Taurowach czym zainicjował zerwanie przez Prusy sojuszu z Napoleonem. Bohater bitwy pod Lipskiem. 

Ludwig van Beethoven skomponował na jego cześć "Yorckscher Marsch". ( Marek Dzięcielski Pomorskie 

sylwetki wyd.Jan Marszałek.Toruń 2002 s.209-220 ) 

Erich von dem Bach-Zelewski, właściwie: Erich Julius Eberhard von Zelewski (ur. 01 03. 1899 w Lęborku, 

zm. 08.03. 1972 w Monachium-Harlaching) –  SS-Obergruppenführer , Generał Waffen-SS .Jako dowódca tzw. 

Korpsgruppe von dem Bach  tłumił powstanie warszawskie w 1944.( Marek Dzięcielski Pomorskie sylwetki 

wyd.Jan Marszałek.Toruń 2002.s.221 

Antoni Józef Zdrojewski, ps. "Daniel", "Nestor" (ur. 26.03. 1900 w Skorzewie na Kaszubach, zm. 13 maja 

1989 w Paryżu) – generał brygady Wojska Polskiego i generał dywizji armii francuskiej ( Tadeusz Bolduan 

Nowy Bedeker kaszubski  wyd. Oskar. Gdańsk 1997s.407) 

http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Lniscy&action=edit&redlink=1
http://pl.wikipedia.org/wiki/1957
http://pl.wikipedia.org/wiki/Gda%C5%84sk
http://pl.wikipedia.org/wiki/Polska
http://pl.wikipedia.org/wiki/Polityk
http://pl.wikipedia.org/wiki/1927
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wolne_Miasto_Gda%C5%84sk
http://pl.wikipedia.org/wiki/Gda%C5%84sk
http://pl.wikipedia.org/wiki/Nagroda_Nobla_w_dziedzinie_literatury
http://pl.wikipedia.org/wiki/Nagroda_Nobla_w_dziedzinie_literatury
http://pl.wikipedia.org/wiki/1944
http://pl.wikipedia.org/wiki/Socjologia
http://pl.wikipedia.org/wiki/1759
http://pl.wikipedia.org/wiki/1830
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%B3lestwo_Prus
http://pl.wikipedia.org/wiki/Marsza%C5%82ek_polny
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ludwig_van_Beethoven
http://pl.wikipedia.org/wiki/Yorckscher_Marsch
http://pl.wikipedia.org/wiki/L%C4%99bork
http://pl.wikipedia.org/wiki/Monachium
http://pl.wikipedia.org/wiki/Obergruppenf%C3%BChrer
http://pl.wikipedia.org/wiki/Waffen-SS
http://pl.wikipedia.org/wiki/Pseudonim
http://pl.wikipedia.org/wiki/1900
http://pl.wikipedia.org/wiki/Skorzewo
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kaszuby
http://pl.wikipedia.org/wiki/13_maja
http://pl.wikipedia.org/wiki/1989
http://pl.wikipedia.org/wiki/Pary%C5%BC
http://pl.wikipedia.org/wiki/Genera%C5%82#We_wsp.C3.B3.C5.82czesnym_Wojsku_Polskim
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wojsko_Polskie_II_RP
http://pl.wikipedia.org/wiki/Genera%C5%82#Stopnie_generalskie_w_innych_armiach
http://pl.wikipedia.org/wiki/Francuskie_Si%C5%82y_Zbrojne
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CMENTARZ  JEŃCÓW WOJENNY W DRAWNIE                                                                              

Przypomnienie                                                                                                                                                                    

Przed laty „Kawaliera” pisała o jeńcach Czerwonoarmistach pracujących w Drawnie.”Byli bardzo mocno 

pilnowani. Głównym ośrodkiem ich rozmieszczenia był wojskowy teren tzw. MUNA LAGER. Nazwa ta 

została błędnie przetłumaczona i w literaturze tematu występuje jako obóz. Jest to nieprawda, gdyż MUNA 

LAGER to magazyn amunicji, a konkretnie składnica materiałów wojennych. Jeńcy pracowali na rzecz tej 

składnicy. Byli niedożywieni i była wśród nich duża śmiertelność. Dowódca składnicy chcąc zaradzić 

problemowi żywności doszedł do porozumienia z właścicielem majątku w Sieniawie i codziennie 

oddelegowywał na rzecz Sieniawy ok. 100 jeńców. Dzięki czemu majątek ich dożywiał. Decyzja o 

oddelegowaniu Rosjan do pracy w Sieniawie nie zmieniła procederu ich bicia. Fakt bicia potwierdzają 

mieszkańcy wioski. Rosjanie prace na roli wykorzystywali do dożywiania kolegów w obozie, dlatego kradli, 

szczególnie ziemiopłody. Wiadomo również, że część jeńców rosyjskich trzymana była w samej Sieniawie. 

Podczas remontów przeprowadzonych po wojnie w pałacu znaleziono kartki zapisane po rosyjsku, również na 

ścianach w piwnicy były rosyjskie napisy.( jedna z rosyjskich kartek znalezionych w Sieniawie eksponowana 

jest w Spichlerzu w Drawnie ) Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że w Drawnie na terenie przyległym do 

jednostki wojskowej znajdował się mały obóz jeniecki dla radzieckich jeńców wojennych. Żołnierze Ci byli 

ujęci w strukturę batalionową i stanowili część 102 Arbeitsbataillons, jednego z dwóch jakie utworzono w 

okręgu szczecińskim. Oprócz Drawna 102 Abat. wykonywał pracę w Golczewie i Grzybowie. Zagłodzenie i 

nadmierna eksploatacja tej siły roboczej zrobiła swoje, śmiertelność wśród jeńców radzieckich była duża. Brak 
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opieki lekarskiej powodował, że również przypadki mało groźne kończyły się źle. W relacjach ustnych 

pierwszych osadników pojawia się motyw epidemii tyfusu i spalenia żywcem wszystkich chorych w jednym z 

obozowych baraków. Czy tak było ? Przeprowadzono poszukiwania na własną rękę. W rejonie, gdzie były 

baraki chor. Piotr Ochociński z Torunia znalazł jedynie nóżkę od piecyka – kozy. Natomiast we wskazanym 

przez p. Tomasza Dzierbunowicza miejscu, (który widział zwęglone kikuty baraku) przebiega teraz zaorany pas 

i wejście tam grozi niebezpieczeństwem, gdyż znajduje się na obszarze chronionym. Zbytnio nie chce się 

wierzyć aby w obozie podległym Wehrmachtowi w pobliżu miasteczka doszło w 1944 r. do takiej zbrodni. 

Możliwe jest, że spalił się barak a mroczną historie dopowiedziano. Natomiast wykluczyć spalenia chorych nie 

można. Oprawcy mogli otrzymać komendę likwidacji wszystkich chorych. Rozstrzeliwanie wymagało wiele 

zachodu, także częstego bezpośredniego kontaktu z chorymi, ponadto taka zbrodnia byłaby w tym terenie 

słyszana . Więc spalenie pod pozorem pożaru baraku było też dobrym rozwiązaniem. Zbrodnia ta jest 

niewiarygodna , choć nie można takiego scenariusza wykluczyć. Duża umieralność wśród jeńców była także 

zauważana przez byłych mieszkańców Sieniawy. Według nieżyjącego p.Czerniawskiego, zmarłych chowano na 

prowizorycznym cmentarzu w okolicy kolonii Wiśniewo. Dziś nie ma tam śladu mogił, dlatego jest on 

niemożliwy do dokładnego zlokalizowania. Z relacji mieszkańców kolonii wynika, że zmarłych ekshumowano 

i wywieziono na cmentarz wojenny w Choszcznie. Natomiast p. T. Dzierbunowicz twierdził, że co najmniej ci 

spaleni leżą gdzieś w lesie. Niestety, drzewa przez lata wyrosły i zmienił się wygląd lasu, dlatego nie może już 

wskazać miejsca, gdzie widział mogiłę …”                                                                                                                          

Pan dr.inż. Wojciech Beszczyński z Gdańska od lat tropiący i weryfikujący radzieckie nekropolie odnalazł 

blisko 130 kart personalnych jeńców - żołnierzy Armii Czerwonej zmarłych i pochowanych w Drawnie. Ze 

wstępnej analizy ( brak wspólnej daty śmierci ) wywnioskować można ,ze pogląd o spaleniu jeńców może być 

błędny. Natomiast wpisy w kartach potwierdzają masową umieralność Rosjan a co za tym idzie istnienie 

wydzielonego cmentarza dla nich tzw Russenfriedhof. Ewidencję pochówków prowadził  tzw „oficer 

grobowy”. Chowani byli w sposób uporządkowany, groby były oznaczone. Cmentarz podlegał kompetencyjnie 

Wehrmachtowi a ściślej II Okręgowi w Szczecinie. Niestety nic więcej nie wiadomo. Także kwestia lokalizacji 

cmentarza powinna być zweryfikowana, niestety brak jest jakichkolwiek map wskazujących na konkretne 

miejsce. A może ktoś mieszkańców Drawna może coś więcej na ten temat powiedzieć                                                          

Andrzej Szutowicz 
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